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Πορτοχέλι - Τόπος 
μοναδικής ομορφιάς 
αλλά και μεγάλης 
ιστορικής σπουδαιό-
τητας με επίκεντρο τη 
νήσο Χηνίτσα

Άρθρο του Συγγραφέα 
Μανόλη Τσακίρη

Σελ. 5

Υποκριτική 
η σύνοδος 
των υπουργών 
χωροταξίας 
στο Ναύπλιο
Από την μια διακήρυσσαν πως χω-
ροταξικά θα πρέπει να ακούγεται 
και η φωνή του πολίτη, απ την άλλη 
εξασφάλιζαν την απρόσκοπτη και 
εκτός νομοθεσίας κατασκευή λιμα-
νιού και εγκαταστάσεων για την Ολ-
λανδική οικογένεια στο Δορούφι της 
Ερμιόνης. Η αντιφατική λειτουργία 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
2 ακόμα συναρμοδίων υπουργείων  
προς τις διακηρύξεις της συνόδου, 
αποκαλύπτουν τις προθέσεις τόσο 
των Κυβερνόντων, όσο και της ΕΕ.

σελ. 8,9Ορντινάντσα 
σε Γαλαζοαίματους

Πολίτες βάζουν στο παιγνίδι 
αιρετούς για το ΤΑΙΠΕΔ

 Η λίστα των προς πώ-
ληση φιλέτων από το 
ΤΑΙΠΕΔ, δεν φαίνεται 
να αφήνει ασυγκίνη-
τους τους ντόπιους. 
Ομάδα περιφρούρη-
σης κατά των Πωλη-
τηρίων οργανώνεται 
από την κοινωνία του 
Ναυπλίου, με πρω-
τοβουλία που πήραν 
συλλογικότητες, οι 
οποίες κατάφεραν να 
βάλουν στο «παιγνί-
δι» αιρετούς.

Σελ. 3

Αυλαία για το Μουσικό 
Φεστιβάλ Ναυπλίου
Ξεκινά αύριο Παρασκευή το 23ο Μουσικό Φεστιβάλ 
Ναυπλίου, με 12 μουσικές βραδιές με ευφάνταστες και 
δημιουργικές συμπράξεις ερμηνευτών, με Καλλιτεχνικό 
Διευθυντή τον Γιάννη Βακαρέλη.

Σελ. 14

«Ξύπνησε» η Αργολίδα 
για τον καταρροϊκό πυρετό
«Ξύπνησαν»  επιτέλους οι υπηρεσίες της Αργολίδας μετά 
το δημοσίευμα του «α» και ξεκίνησαν να ενημερώνουν 
τους  κτηνοτρόφους για την αντιμετώπιση του καταρροϊ-
κού πυρετού. Ο λόγος που προσπάθησαν να κρύψουν το 
πρόβλημα παρότι ο νομός είναι σε καραντίνα, παραμένει 
άγνωστος.

Σελ. 13
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Αλήθεια, πόσους βιασμούς και κακοποιήσεις θα αντέξει αυτός ο Κάμπος;
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Στο στόχαστρο του ΤΑΙΠΕΔ στην 
περιοχή του Ναυπλίου έχουν 
μπει προς πώληση το 
α) Το Nafplia Palace (με οικόπε-
δο 24 στρεμμάτων), 
β) Ο Αμφιτρύωνας (με οικόπεδο 
3,5 στρεμμάτων), 
γ) Το εγκαταλελειμμένο Ξενία A’ 
(με οικόπεδο 4,5 στρεμμάτων), 
δ) Η Καραθώνα (1.912 στρέμμα-
τα για τη δημιουργία ξενοδοχεί-
ων και παραθεριστικών κατοικι-
ών),
ε) Ο υγροβιότοπος στην παραλι-
ακή Ναυπλίου – Νέας Κίου, στο 

ύψος του ρέματος Ραμαντάνι 
(έκταση 105 στρέμματα για πα-
ραθεριστικές κατοικίες), 
στ) Το Κονδύλι (έκταση 32.000 
τ.μ. για τη δημιουργία ξενοδο-
χείων και παραθεριστικών κα-
τοικιών.
ζ) Οικόπεδο στη νέα πόλη του 
Ναυπλίου, επί των οδών Αμυ-
μώνης και Οίακος (έκταση 8.022 
τ.μ.)
η) Οικόπεδο στη νέα πόλη του 
Ναυπλίου, στη Γλυκιά, οδός Δ. 
Κώνστα (έκταση 3.342 τ.μ.)
θ) Οικόπεδο στη νέα πόλη του 

Ναυπλίου στη Γλυκιά, οδός 
Σπάρτης και Αμυμώνης (έκταση 
6.902 τ.μ.)
ι) Το ακίνητο που παλιά στέγαζε 
την Εφορία στην οδό  Β. Κων-
σταντίνου (242 τ.μ.).

Οι ορέξεις του ΤΑΙΠΕΔ όμως δεν 
σταματούν στο Ναύπλιο, αλλά 
επεκτείνονται και στον υπόλοι-
πο νομό, αφού έτοιμες προς 
πώληση είναι παραλίες της Ερ-
μιονίδας:
α) Σαμπάριζα (έκταση 164.432 
τ.μ., Ήδη το ΤΑΙΠΕΔ με δελτίο τύ-
που στις 12 Ιουνίου ανακοινώνει 
την έναρξη δημόσιων διεθνών 
διαγωνισμών σε μια φάση, για 
την αξιοποίηση του παραθα-
λάσσιου ακινήτου στην περιοχή 

Σαμπάριζα της Ερμιόνης.
β) Θερμησία (έκταση 25.945 τ.μ.)
γ) Σαλάντι στα Δίδυμα (38.300 
τ.μ.)
Ούτε όμως το Άργος δεν ξεφεύ-
γει από το Ταμείο Αξιοποίησης 
Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημο-
σίου, αφού πωλούνται εκτάσεις:
α) Γήπεδο Πειρούνη, έκταση 
3.768 τ.μ. για τη δημιουργία οι-
κιών και διαμερισμάτων.
β)  Έκταση 1.520 τ.μ. νοτιότερα 
κοντά στο γήπεδο Πειρούνη.

3

Ο Σφυρής είδε Τατούλη για σκουπίδια
Το καυτό ζήτημα των σκουπιδιών ήταν το κύριο θέμα στην ατζέ-
ντα της συνάντησης που είχαν ο  νέος δήμαρχος Ερμιονίδας Δη-
μήτρης Σφυρής με τον Περιφερειάρχη Πέτρο Τατούλη στην Τρί-
πολη.
Κατά την διάρκεια της συνάντησης αναλύθηκε διεξοδικά το πρό-
βλημα των σκουπιδιών και συζητήθηκαν οι άμεσες και βιώσιμες 
λύσεις του. Το ζήτημα με τα απορρίμματα της Ερμιονίδας και την 
δημιουργία νέων ανεξέλεγκτων χωματερών, είναι φλέγον αυτή 
την περίοδο, αφού  ενόψει της Καλοκαιρινής περιόδου και της 
επικείμενης αύξησης του όγκου των απορριμμάτων, αναμένεται 
να πάρει εκρηκτικές διαστάσεις.
Επίσης συζητήθηκαν το θέμα του Τουριστικού Καταφυγίου Πορ-
τοχελίου, το θέμα της αδειοδότησης της αφαλάτωσης και του 
Αναβάλου με σκοπό την επίλυση του προβλήματος ύδρευσης 
της Ερμιονίδας, καθώς επίσης και διάφορα θέματα που θα απα-
σχολήσουν από την 1η Σεπτεμβρίου την Νέα Δημοτική Αρχή.
Στη συνάντηση παρευρέθησαν ο  νεοεκλεγής Περιφερειακός 
Σύμβουλος Τάσος Τζανής, τα μέλη της νεοσυσταθείσης επιτρο-
πής Περιβάλλοντος και Πολιτικής Προστασίας Γιώργος Μήτσου 
Γιώργος (πρώην μέλος του Φ.Ο.Δ.Σ.Α.), Χρήστος  Σαράντος (νε-
οεκλεγείς  Δημοτικός Σύμβουλος Ερμιονίδας και εκπρόσωπος 
της επιτροπής κατοίκων για την δημιουργηθείσα χωματερή στον 
Κάμπο Κρανιδίου - Κοιλάδας) και Γιάννης Μπουγιούρας, ο εκπρό-
σωπος της Ένωσης Ξενοδόχων Ερμιονίδας κ. Βλάχος Ιωάννης και 
οι εκπρόσωποι του Συλλόγου Ποτών και Εστιάσεων Πορτοχελίου 
κ. Δρούζας και κ. Παπαδίας.

Τα ακίνητα που βγαίνουν στο σφυρί

Συλλογικότητες και φορείς βάζουν στο παιγνίδι δημάρχους, βουλευτές  και άλλους αιρετούς 

Ομάδα περιφρούρησης κατά των Πωλητηρίων του ΤΑΙΠΕΔ

«Πλακώνονται» οι βουλευτές
Κόντρα μεταξύ των ντόπιων βουλευτών αναμένεται να ανοίξει με αφορμή τα πωλητήρια του ΤΑΙΠΕΔ.
Χαρακτηριστικό είναι ότι ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Δημήτρης Κοδέλας τα …βάζει ευθέως με τους 
συναδέρφους του στο νομό Γ. Μανιάτη και Γ. Ανδριανό, σημειώνοντας:
«Οι υπουργοί από την Αργολίδα που εκδίδουν σωρεία Δελτίων Τύπου για κάθε ήσσονος σημασίας  
γεγονός γιατί δε λένε κουβέντα για το μπαράζ ξεπουλήματος της Δημόσιας περιουσίας στην Αργολίδα;
Ειδικά ο υπουργός ΠΕΚΑ Γ. Μανιάτης του οποίου την υπογραφή φέρει και το απαράδεκτο ΦΕΚ 
εκποίησης των 33 στρεμμάτων στην Ακροναυπλία θα κάνει κάποιο σχόλιο ή είναι απασχολημένος με 
την εκποίηση της ΔΕΗ και των αιγιαλών;
Ο υφυπουργός στο Υπ. Πολιτισμού και Αθλητισμού κ. Γ. Ανδριανός θεωρεί ότι δεν τον αφορά η εκποίηση 
της έκτασης 33 στρεμμάτων εντός της Ακροναυπλίας που περιλαμβάνει, μάλιστα, και μεγάλη έκταση 
κηρυγμένη ως αρχαιολογικό χώρο;

Έκδηλη είναι η ανησυχία των ντόπιων για τα σχέδια του 
Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσί-
ου (ΤΑΙΠΕΔ), για την «αξιοποίηση ακινήτων στην πόλη 
και στο νομό.
Ο κόσμος είναι προβληματισμένος από το κατεβατό των 
πωλητήριων που βάζει το ΤΑΙΠΕΔ στο Ναύπλιο και την 
Αργολίδα γενικότερα. Κάποιες πρώτες απόψεις τέθηκαν 
στο θεατράκι του ΟΣΕ στο Ναύπλιο την Τρίτη και η συνέ-
χεια αναμένεται να έρθει απόψε στο δημοτικό συμβού-
λιο Ναυπλίου.
Στην συνάντηση της Τρίτης που συμμετείχαν αφενός 
αιρετοί από διάφορους χώρους και φορείς, αλλά και πο-
λίτες, διεφάνει μια πρώτη αντίδραση που συνοδευόταν 
από το αίτημα αφαιρεθούν δημοσίου από το ΤΑΙΠΕΔ, 
όλες οι εκτάσεις που ανήκουν στην περιουσία του δη-
μοσίου, ενώ παράλληλα δημιουργείται μια κίνηση περι-
φρούρησης της δημόσιας περιουσίας.
Οι συλλογικότητες που έκαναν το κάλεσμα για την συ-
γκέντρωση της Τρίτης τονίζουν μεταξύ άλλων: τονίζουν 

μεταξύ άλλων:
«Τεράστιας έκτασης δημόσια περιουσία στη χώρα επι-
χειρείται να εκποιηθεί από την κυβέρνηση και την τρόι-
κα σε ιδιώτες μέσω του Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. (Ταμείο Αξιοποίησης 
Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου).
Η ιδιωτικοποίηση αυτή γίνεται με πρόσχημα την απο-
πληρωμή του χρέους.
Στην πραγματικότητα όμως ακόμα και όλες οι ιδιωτικο-
ποιήσεις να προχωρήσουν ένα απειροελάχιστο ποσο-
στό του χρέους θα εξυπηρετηθεί και το ίδιο το δημόσιο 
τελικά, όχι μόνο θα βγει ζημιωμένο, αλλά  ο Ελληνικός 
Λαός θα έχει χάσει οριστικά το δημόσιο πλούτο. Οι μό-
νοι που θα ωφεληθούν θα είναι κάποιοι ιδιώτες “επενδυ-
τές” που θα αποκτήσουν την ανεκτίμητης αξίας περιου-
σία με εξευτελιστικό μάλιστα αντίτιμο.
Αν τα σχέδια αυτά υλοποιηθούν θα υποστούμε μια άνευ 
προηγουμένου κλοπή της δημόσιας περιουσία, των 
ακτών και των παραλιών μας, μια ανεπανόρθωτη κα-
ταστροφή του φυσικού περιβάλλοντος, ένα βιασμό της 

ιστορικής μας μνήμης, των μνημείων μας φυσικών και 
αρχαιολογικών.
Το έγκλημα αυτό που σχεδιάζεται πίσω από την πλάτη 
μας θα το πληρώσουμε όχι μόνο εμείς, αλλά και οι μελ-
λοντικές γενιές στις οποίες είμαστε υπόλογοι».
Επισημαίνουν ακόμα: «Δε θα μείνουμε με τα χέρια σταυ-
ρωμένα! Ο μοναδικός τρόπος να σταματήσει το ξεπού-
λημα της ίδιας μας της ζωής είναι να βρεθούμε όλοι 
ενωμένοι απέναντι στους κυβερνητικούς σχεδιασμούς 
και στην τρόικα,που έχουν βάλει στο μάτι την δημόσια 
περιουσία.
Απαιτούμε να βγουν άμεσα όλες οι εκτάσεις που ανή-
κουν στην περιουσία του δημοσίου από το ΤΑΙΠΕΔ! Κα-
λούμε όλους τους πολίτες της Αργολίδας ανεξαρτήτως 
πολιτικής τοποθέτησης σε Ανοιχτή λαϊκή συνέλευση για 
να αποφασίσουμε όλοι μαζί πως θα περιφρουρήσουμε 
τη δημόσια περιουσία».
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Ο Φασισμός επιτίθεται κατά των μεταναστών και αφήνει ανέπαφο το κεφάλαιο

Ντόπιοι και ξένοι εργάτες έχουν κοινό εχθρό                                                                                         
Ξεμπρόστιασμα του φασισμού 
και της δήθεν φιλεργατικής 
πολιτικής του επιχειρεί το ΚΚΕ, 
το οποίο πιστό στις αρχές του 
υπεραμύνεται ελλήνων και αλ-
λοδαπών εργαζομένων, αφού 
ιδιαίτερα οι δεύτεροι είναι συ-
χνά αντικείμενα δυσμενέστερης 
οικονομικής εκμετάλλευσης. 
Σύμφωνα με ανακοίνωση της Τ. 
Ε. Αργολίδας του ΚΚΕ η «Χρυ-
σή Αυγή» Αργολίδας απευθύνει 
«κάλεσμα στους επιχειρηματίες 
του τουρισμού να διώξουν τους 
«ξένους εργάτες» και να πάρουν 
ντόπιους, επιχειρώντας να δι-
χάσει την εργατική τάξη, για να 
βγάλει λάδι μεγάλο κεφάλαιο, 
Ευρωπαϊκή Ένωση, το εκμεταλ-
λευτικό σύστημα που πιστά η 
οργάνωση υπηρετεί. 
 Η «Xρυσή Αυγή» πασχίζει να 
σπείρει στους εργάτες το δη-
λητήριο του ρατσισμού, για να 
κρύψει τις πραγματικές αιτίες 
των προβλημάτων και της άγρι-
ας εκμετάλλευσης μέσα στους 
τόπους δουλειάς. Το πρόβλημα 
της «Χρυσής Αυγής» που δήθεν 
«κόπτεται» για τους άνεργους 
Έλληνες  δεν είναι η απλήρωτη 

δουλειά που παίρνει 
μορφή χιονοστιβά-
δας. Δεν είναι η ανα-
σφάλιστη εργασία 
που οργιάζει. Δεν 
είναι η υποτιθέμενη 
«μαθητεία» που οι 
κυβερνήσεις έχουν 
κάνει δώρο στους 
ξενοδόχους για να 
βάζουν νέα παιδιά να 
δουλεύουν με 250 και 
300 ευρώ μισθό, απο-
λύοντας μόνιμο προ-
σωπικό με μισθούς 
και συγκροτημένα 
δικαιώματα. Δεν είναι 
οι εξοντωτικοί ρυθμοί 
εργασίας, δεν είναι η 
απουσία ακόμα και 
στοιχειωδών μέτρων 
Υγιεινής και Ασφάλειας, η κα-
τάργηση των ΒΑΕ, οι απαιτή-
σεις των ξενοδόχων για μείωση 
και κατάργηση επιδομάτων, για 
νέες ΣΣΕ με μείωση μισθών που 
ξεπερνά ακόμα και το 30%.
 Προφανώς, η «Χρυσή Αυγή» 
δεν έχει και καμία αντίρρηση οι 
Έλληνες εργάτες να δουλεύουν 
με μισθούς πείνας, με τσαλαπα-

τημένα δικαιώματα, με σκληρή 
εντατικοποίηση αρκεί ...να έχουν 
«δουλειά». Αυτά δεν επικαλού-
νται άλλωστε και οι εργοδότες 
του κλάδου που εκβιάζουν τους 
εργαζόμενους με «λουκέτα» στις 
επιχειρήσεις τους αν δε δεχτούν 
μείωση μισθών και κατάργηση 
δικαιωμάτων; 
Κάνει ή δεν κάνει λοιπόν η «Χρυ-
σή Αυγή» πλάτες στους μεγαλο-

ξενοδόχους και επιχειρηματίες 
του Τουρισμού; Το πρόβλημα 
της «Χρυσής Αυγής» λοιπόν δεν 
είναι αυτοί που ξεζουμίζουν 
τους εργάτες μετανάστες, που 
τους ματώνουν στη δουλειά για 
να κερδοφορήσουν, δηλαδή οι 
εργοδότες, αλλά οι ίδιοι οι ερ-
γάτες.
Αποδεικνύεται ακόμα μια φορά 
πως το φασιστικό αυτό μόρφω-

μα της αστικής τάξης 
αποτελεί το μακρύ 
χέρι του συστήματος 
και στόχο έχει να χτυ-
πήσει την εργατική 
τάξη και τα δικαιώμα-
τά της, το λαϊκό κίνη-
μα συνολικότερα και 
όχι μόνο τους μετα-
νάστες. Έχει αναλάβει 
τη «βρώμικη δουλειά» 
για χάρη μιας χού-
φτας πλουτοκρατών, 
εκείνων δηλαδή που 
σήμερα τσακίζουν τις 
ζωές μας, που παρασι-
τούν από το δικό μας 
μόχθο.

Δε θα αφήσουμε κα-
νένα φασίστα, κανένα μηχανι-
σμό του συστήματος να χύσει 
το ρατσιστικό δηλητήριο στις 
γραμμές της εργατικής τάξης. 
Το οργανωμένο και συνειδητά 
πειθαρχημένο εργατικό - λαϊ-
κό κίνημα, δυνατό σαν γροθιά, 
μπορεί να τσακίσει τα αφεντικά 
και τα μαντρόσκυλά τους».
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Στη δεκάδα των πιο φωτογραφημέ-
νων πόλεων της Ελλάδας βρίσκεται 
το Ναύπλιο, όπως προκύπτει από 
την ενδιαφέρουσα διαδικτιακή 
εφαρμογή  Sightsmap, ενός δια-
δραστικού χάρτη που παρουσιάζει 
τις περισσότερο φωτογραφημένες 
περιοχές του πλανήτη.
Το Sightsmap  δημιουργήθηκε το 
2012 από τον Εσθονό καθηγητή 
πληροφορικής Τανέλ Τάμετ και επι-
τρέπει στους χρήστες να βρουν 
στον χάρτη τα 1.000 πιο φωτογρα-

φημένα σημεία σε οποιαδήποτε 
περιοχή. Το σάιτ αντλεί υλικό από 
το Panoramio, μια πλατφόρμα που 
περιέχει 100 εκατ. φωτογραφίες 
τοπίων και μνημείων οι οποίες 
φέρουν «γεωγραφικές ετικέτες» 
(geotagging) και προβάλλονται 
στον διαδραστικό χάρτη με τη 
βοήθεια των υπηρεσιών Google 
Maps και Google Earth. Η δημιουρ-
γία του Sightsmap βασίζεται σε μια 
απλή διαπίστωση: οι περισσότεροι 
άνθρωποι απαθανατίζουν με τον 

φωτογραφικό φακό τα μέρη που 
επισκέπτονται.
Με σειρά προτίμησης οι πιο φω-
τογραφημέες πόλεις της Ελλάδας 
είναι: 
1. Αθήνα 
2. Σαντορίνη 
3. Χανιά 
4. Κέρκυρα 
5. Μύκονος 
6. Ρόδος 
7. Θεσσαλονίκη 
8. Ναύπλιο 
9. Μετέωρα 

10. Ηράκλειο
Οι πιο φωτογραφημένες περιοχές 
του κόσμου 
1.Νέα Υόρκη: Μουσείο Γκούγκεν-
χαϊμ 
2. Ρώμη: Τρινιτά ντέι Μόντι 
3. Βαρκελώνη: Πάρκο Γκουέλ 
4. Παρίσι: Μουλέν Ρουζ 
5. Κωνσταντινούπολη: Πύργος του 

Λεάνδρου 
6. Βενετία: Πόντε ντελ’Ακαντέμια 
7. Μόντε Κάρλο: Οτέλ ντε Παρί 
8. Φλωρεντία: Πλατεία Μικελάντζε-
λο 
9. Μπουένος Αϊρες: Καμινίτο 
10. Bουδαπέστη: Βασιλική του 
Αγίου Στεφάνου

5
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σπουδαιότητας με επίκεντρο τη νήσο Χηνίτσα
Του Μανόλη Τσακίρη*

Όλοι γνωρίζουμε το ιδιαίτερο φυσικό 
κάλλος της περιοχής Πόρτο Χελίου, που 
έχει προσελκύσει το ενδιαφέρον επιφα-
νών Ελλήνων και ξένων, οι οποίοι το επέ-
λεξαν για παραθεριστική διαμονή και το 
έχουν καταστήσει τόπο μεγάλης προβο-
λής και διεθνούς ενδιαφέροντος. 
Λίγοι όμως γνωρίζουν την ιστορική αξία 
του τόπου αυτού, στον οποίο με κέντρο 
τη νήσο Χηνίτσα, έχουν διαδραματιστεί 
από της αρχαιότητος εξαιρετικά γεγο-
νότα.Η προβολή τους σε συνδυασμό με 
τη διαφύλαξή των αποτυπωμάτων τους, 
θα ενισχύσει την ποιοτική εικόνα και θα 
αναδείξει περαιτέρω τη σπουδαιότητα 
της περιοχής. 
Σήμερα θα υπενθυμίσουμε ορισμένα 
στοιχεία της ιστορίας του Πόρτο Χελίου 
και ιδιαίτερα της νησίδας Χηνίτσας, της  
αρχαίας  Αλιούσσας και τον σημαντι-
κό ρόλο της, που την καθιστά πολύτιμη 
πέρα από τη φυσική της ομορφιά.
Ας ξεκινήσουμε από την «Περιήγηση» 
του Παυσανία.
... «από δε Σκυλλαίου  πλέοντι, ως επί τήν 
πόλιν άκρα τε έστιν ετέρα Βουκέφαλα 
και μετά την άκραν  νήσοι,  πρώτη μεν 
Αλιούσσα- παρέχεται δε αύτη λιμένα 
ενορμίσασθαι ναυσίν επιτήδειον-μετά δε 
Πιτυούσσα, ....»  (Παυσανίας, 2ος μ.Χ. αι-
ώνας) (δηλαδή, παρείχε η νήσος Αλιούσ-
σα ασφαλές λιμάνι για τα πλοία και μετά 
συναντούσε κανείς τη νήσο Πιτυούσσα, 
δηλαδή τις σημερινές Σπέτσες).

Στην περιοχή του Πόρτο Χελίου, εγκα-
τεστημένος στο ανατολικό άκρο του λι-
μανιού,απέναντι από τη σημερινή πόλη 
του Πόρτο Χελίου βρισκόταν ο αρχαίος 
οικισμός Αλιείς, ο οποίος έλαβε το όνομά 
του από την ασχολία των κατοίκων με την 
αλιεία. Τον οικισμό αυτό κατοίκησαν με-
τέπειτα οι Τιρύνθιοι μετανάστες, οι οποί-
οι έφθασαν εκεί γύρω στα 468 π.Χ. και 
διαμορφώθηκε έτσι η πόλη Αλιείς Τιρύν-
θιοι, η οποία διέθετε σημαντικό εμπορικό 
λιμάνι.
 Οι αλιείς κάτοικοί της είχαν κατασκευά-
σει εργαστήρια επεξεργασίας πορφύρας 
(τα γνωστά όστρακα, που ονομάζονται 
καλόγνωμες  και σήμερα σπανίζουν στις 
ελληνικές θάλασσες).Η κατεργασία τους 
γίνονταν με μυστικές συνταγές. 
Στο γοητευτικό νησάκι, εγγύς του Πόρτο 
Χελίου και της πόλεως των Αλιέων, με την 
αρχαία ονομασία Αλιούσσα, σήμερα Χη-
νίτσα, έλαβαν χώρα σημαντικά γεγονότα 
σε διάφορες ιστορικές περιόδους.
Η Χηνίτσα, κατά τον 6ο μ.Χ. αιώνα, αποτε-
λούσε καταφύγιο στη διάρκεια των Σλα-
βικών επιδρομών. Στα μέσα του 7ου μ.Χ. 
αιώνα, ήταν ναύσταθμος για τον στόλο 
του αυτοκράτορα Κώνσταντου του Β’, ο 
οποίος πήγαινε συνήθως προς τη Σικελία 
και οχύρωνε ναύσταθμους στην πορεία 
για την ασφαλή παραμονή των πλοίων 
του. Ακόμα και σήμερα σώζονται επί του 
εδάφους της  κεραμεικά σκεύη καθημε-
ρινής χρήσης. Βρέθηκαν δε πόρπες ζω-
νών και αρκετά νομίσματα με την κεφαλή 
του αυτοκράτορα Κώνσταντου του Β’.

Όλα αυτά τα ευρήματα βρίσκονται στο 
Μουσείο Σπετσών. 
Αλιούσσα ονομάστηκε κατά τον 1ον π.Χ. 
αιώνα(αναφορά του Στράβωνος), λόγω 
της απασχόλησης των κατοίκων της νή-
σου και της περιοχής με την αλιεία. 
Κατά την περίοδο της Β΄Ενετοκρατίας, 
στις  αρχές του 18ου αιώνα, χρησιμοποι-
ούνταν από τον Ενετικό στόλο λόγω του 
ευλίμανου κόλπου της. 
Εξάλλου και το Πόρτο Χέλι, ή Porto Bizato 
κατά τους Ενετούς, συμπεριλαμβάνονταν 
στα έξι σημαντικά λιμάνια της Πελοπον-
νήσου.
Όλα αυτά τα αδιάσειστα ιστορικά στοι-
χεία επιβεβαιώνουν την ανάγκη ιδιαίτε-
ρης φροντίδας και προστασίας της Χη-

νίτσας, της αρχαίας Αλιούσσας, από τις 
αρμόδιες αρχές, την Αρχαιολογική Υπη-
ρεσία, το Δασαρχείο,το ΥΠΕΚΑ, τον δήμο 
φυσικά, τους δημότες και τους απειρά-
ριθμους φίλους του Πόρτο Χελίου και της 
ευρύτερης περιοχής.

*Μανόλης Τσακίρης
Συγγραφέας
Μέλος της Ένωσης Σεναριογράφων Ελλά-
δος
Βραβείο Ακαδημίας Αθηνών, Ηθικής Τάξε-
ως, 1977
Νόμιμος εκπρόσωπος της «Πανελλαδικής 
Εταιρείας για την προστασία του περιβάλ-
λοντος και του πολιτισμού, ΑΛΙΟΥΣΑ-ΧΗ-
ΝΙΤΣΑ-ΜΕΤΟΧΙ»

Τα πιο πολλά φλας 
αστράφτουν στο Ναύπλιο
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)
2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)
4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή

Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
9.

06
.2

01
4

Περίθαλψη 
από τον ΟΑΕΕ 
την περίοδο της κρίσης
Σύμφωνα με δελτίο τύπου που εξέδωσε η ΕΣΕΕ, 
εκδόθηκε υπουργική απόφαση με την οποία 
θα παρέχεται περίθαλψη και στους ενεργούς 
εμπόρους και λοιπούς επαγγελματίες που 
έχουν ληξιπρόθεσμες οφειλές στον ΟΑΕΕ υπό 
την προϋπόθεση ότι αυτές έχουν δημιουργη-
θεί εντός της κρίσης και συγκεκριμένα εντός 
των ετών 2011, 2012, 2013 και 2014.
Συγκεκριμένα, ο Υπουργός γνωστοποίη-
σε στην ΕΣΕΕ την υλοποίηση σχετικού αι-
τήματος, μέσω της Υπουργικής Απόφασης 
Φ80000/7870/305/2014, με την οποία θα πα-
ρέχεται περίθαλψη και στους ενεργούς εμπό-
ρους και λοιπούς επαγγελματίες που έχουν 
ληξιπρόθεσμες οφειλές στον ΟΑΕΕ, υπό την 
προϋπόθεση ότι αυτές έχουν δημιουργηθεί 
εντός της κρίσης και συγκεκριμένα εντός των 
ετών 2011, 2012, 2013 και 2014.
Οι όροι της εν λόγω Υπουργικής Απόφασης εί-
ναι οι εξής:
Οι ασφαλισμένοι του Ο.Α.Ε.Ε. που διέκοψαν 
την επαγγελματική τους δραστηριότητα ή 
προέβησαν σε δήλωση αδράνειας εργασιών 
στη Δ.Ο.Υ.  ή συνεχίζουν την επαγγελματική 
τους δραστηριότητα δικαιούνται, οι ίδιοι και 
τα προστατευόμενα μέλη αυτών, παροχές 
ασθένειας σε είδος από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. μέχρι 
28/2/2015, εφόσον οι οφειλές τους αφορούν 
τα έτη 2011, 2012 και 2013, χωρίς να εξετάζε-
ται η ασφαλιστική κατάσταση του 2014, και ο 
μέσος όρος του συνολικού οικογενειακού φο-
ρολογητέου εισοδήματος για τα ανωτέρω  έτη 
δεν υπερβαίνει τα 12.000 ευρώ.
Για την παροχή της περίθαλψης απαιτείται 
η υποβολή  αίτησης  και η προσκόμιση αντί-
γραφου εκκαθαριστικού σημειώματος για τα 
εισοδήματα των ετών 2011, 2012 και 2013. Οι 
αρμόδιες υπηρεσίες ελέγχουν τα δικαιολογη-
τικά και  αφού διαπιστώσουν ότι ο μέσος όρος 
του συνολικού οικογενειακού φορολογητέου 
εισοδήματος των τριών (3) προηγουμένων 
ετών δεν υπερβαίνει το ποσό των 12.000 € και 
οι οφειλές από ασφαλιστικές εισφορές έχουν 
δημιουργηθεί τα ίδια έτη, προβαίνουν στην  
χορήγηση ασφαλιστικής ικανότητας (θεώρη-
ση του βιβλιαρίου υγείας)  μέχρι 28 Φεβρου-
αρίου 2015.
Σε περίπτωση ανακριβούς δήλωσης διακόπτε-
ται άμεσα η ασφαλιστική ικανότητα και αναζη-
τούνται οι τυχόν καταβληθείσες δαπάνες.

Η κρίση του πολίτη
Σε 24ωρη πανελλαδική απεργιακή κινητοποίηση 
της Π.Ο.Ε.ΔΗ.Ν. συμμετείχαν χτες οι εργαζόμενοι 
του Περιφερειακού Νοσοκομείου Άργους
Οι εργαζόμενοι, γιατροί και νοσηλευτικό προσωπικό 
αρνούνται να συμπράξουν με την υπογραφή τους
-Στην αξιολόγηση καταδίκης του δημοσίου και 
κοινωνικού χαρακτήρα της υγείας και
-Στην αξιολόγηση καθιέρωσης ατομικών μισθών, 
διαρκούς κινητικότητας, νέων διαθεσιμοτήτων – 

απολύσεων δημοσιών υπαλλήλων.
Απεργία – αποχή διαρκείας  από την αξιολόγηση, 
τους ας αρκεί η αξιολόγηση των πολιτών, όπως 
τονίζουν στην ανακοίνωσή τους.
Δυστυχώς βέβαια, τόσο ο Άδωνης όσο και ο 
Διάδοχός του θεωρούν πως έχουν καλύτερη κρίση 
απ τον πολίτη που τους ψήφισε και συνεχίζουν την 
αποδυνάμωση της «Υγείας». Εκεί ρε, να ψοφήσεις, 
να μάθεις άλλη φορά τι ψηφίζεις και γιατί ψηφίζεις…

ΟΝ.



Άγιο Σπυρίδωνα, αλλά και στα 
δρομάκια της παλιάς πόλης.

Τι γίνεται 
στην Κοιλάδα;
Παραθέτουμε αυτούσια τη 
δήλωση του Ανεξάρτητου 
Περιφερειακού  Συμβούλου 
Γιώργου  Πουλοκέφαλου, με 
αφορμή συζήτηση στο ΠΣ για 
το Killada Hills και ρωτάμε: 
«Η λαλίστατη περιφέρεια και 
ο Τάσος Χειβιδόπουλος γιατί 
δεν μιλούν καθόλου για το ζή-
τημα αυτό:
«Καταψηφίσαμε το  θέμα  25  
που  αφορούσε  τη  Στρατη-
γική Μελέτη περιβαλλοντι-
κών  επιπτώσεων του  ΕΣΧΑΣΕ  
Killada Hills   στο  Κρανίδι Ερ-
μιονίδας γιατί  δεν  πεισθήκα-
με από  την  εισήγηση  και  την  
μελέτη για  την  εξεύρεση και  
την εξασφάλιση  των  αναγκαί-
ων  ποσοτήτων  νερού  ύδρευ-
σης  και  άρδευσης, σε  μία  κο-
ρεσμένη περιοχή στην  οποία  
το  πόσιμο  νερό  είναι  είδος « 
πρώτης  ανάγκης  εν  ανεπαρ-
κεία».
 Επειδή  τα  απαραίτητα  έργα 
για την  περιοχή  του  Αναβάλ-
λου και  του  φράγματος Τζερ-
τζελιάς καθυστερούν  χωρίς  
να  υπάρχει  ορατός  ορίζο-

Αιμοδοσία 
στο Άργος
Οι προγραμματισμένες εθελο-
ντικές αιμοδοσίες συνεχίζο-
νται και αυτή την φορά είναι η 
σειρά του Άργους να προσφέ-
ρει αυτό το αγαθό που δεν 
παράγεται, δεν κατασκευάζε-
ται παρά μόνο δωρίζεται από 
άνθρωπο σε άνθρωπο.
Η 26η εθελοντική  αιμοδοσία 
θα πραγματοποιηθεί στην 
Παιδική-Νεανική Βιβλιοθήκη 
δήμου Άργους-Μυκηνών το 
Σάββατο 21 Ιουνίου (ώρα 9:00 
- 13:30).
Οι αιμοληψίες γίνονται από το 
τμήμα αιμοδοσίας του Γ.Ν. Άρ-
γους. Κανείς δεν υποχρεώνει 
κανέναν σε αιμοδοσία, όμως 
αχρείαστη νάναι σώζει ζωές, 
γι αυτό όσοι από μας επιτρέ-
πεται να δώσουμε αίμα, ας το 
κάνουμε χωρίς δεύτερη σκέ-
ψη.

ΑΝ

Ξεναγήθηκαν 
οι υπουργοί
Δεν έχασαν την ευκαιρία να 
κάνουν μια βόλτα στο Νααύ-
πλιο μερικοί από τους υπουρ-
γούς Χωροταξίας και αξιωμα-
τούχους των Κρατών – Μελών 

ντας  για  την  υλοποίηση  τους  
πιστεύουμε ότι  το  εν  λόγω 
έργο  αν  υλοποιηθεί, θα   δη-
μιουργήσει  μείζον  θέμα  έλ-
λειψης  νερού  για  τις  ανάγκες  
των  κατοίκων  της  περιοχής.  
Η  αφαλάτωση  κατά  την  γνώ-
μη  μας έχει  και  αυτή  τα  προ-
βλήματα  της».

Υ.Ζ.

Χημικά 
στις θάλασσες
Τελικά, ο μόνος νομός που 
δεν αντέδρασε κατά της μετα-
τροπής της Μεσογείου σε χη-
μικό βόθρο, ήταν η Αργολίδα. 
Συνηθισμένοι απ τα σκ@@@  
που επιπλέουν στην θάλασσα, 
τα απόβλητα απ τα Λιοτρίβια 
και τα χυμοποιεία , τα φυτο-
φάρμακα που πέφτουν στη 
θάλασσα με τις αποπλύσεις 
κλπ, τα τοξικά χημικά της Συ-
ρίας φαντάζουν με απορρυ-
παντικά. Κάπως έτσι θα πρέ-
πει να σκέφτηκαν οι αρμόδιοι, 
αλλά όταν θα βλέπουν τα αν-
θρώπινα σώματα να πετούν 
εξανθήματα και τα ψάρια να 
εξαφανίζονται, δεν θα φταίει 
κανένα φύκι της θάλασσας, 
αλλά η αδιαφορία τους.

ΑΝ

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 809

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 19.06.2014
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

του Συμβουλίου της Ευρώπης.
Παρακάμπροντας το …πρω-
τόκολλο με ξαναγό τον Γιάννη 
Μανιάτη και την Πόπη Καλκού-
νου ξεναγήθηκαν στην πόλη 
παίρνοντας μαθήματα χωρο-

ταξίας και αρχιτεκτονική΄ς 
από την Πρώτη Πρωτεύου-
σα. Ξεναγήθηκαν μεταξύ 
άλλων στον Μητροπολιτικό 
Ναό Αγίου Γεωργίου, στην 
πλατεία Συντάγματος, στον 

Δεν ήξεραν;
Αν είχαν ρωτήσει καμία γιαγιά ή κανένα 
παππού θα τους είχε πει πως κάτω απ 
τον δρόμο της Βασ. Αμαλίας και μπροστά 
απ τα τείχη βρίσκεται το καλντερίμι 
που οδηγούσε στις αποθήκες του 
στρατού. Αν το είχανε ρωτήσει, θάχανε 
αποφύγει να κατέβουν σε μεγαλύτερο 
βάθος απ αυτό που αρχικά προέβλεπε 
η μελέτη. Τώρα θα πρέπει να γίνει 
πλέον λεπτομερής καταγραφή με 
όποια καθυστέρηση του έργου αυτό 
συνεπάγεται την οποία θα πληρώσουν οι 
καταστηματάρχες.

ΟΦ

Τον Σεπτέμβρη πάλι
Οι Δημοτικές εκλογές τελείωσαν, οι 
ευρωεκλογές τελείωσαν και μαζί μ’ 
αυτές και ο ρόλος των κομμάτων. 
Τι κι αν οι υπουργοί Περιβάλλοντος 
ξέχασαν πως μας λένε και μας 
αναφέρουν γενικά σαν «χώρο», 
τι και αν τα χημικά της Συρίας 
έρθουν σιγά σιγά στον Αργολικό, τι 
κι αν τα πάντα ξεπουλιούνται στο 
όνομα της ανάπτυξης, τα κόμματα 

βρίσκονται ήδη σε διακοπές και 
μαζί μ’αυτά οι χειροκροτητές 
ψηφοφόροι τους. 
Έμελε λοιπόν σε μια ομάδα 
Αναρχικών να σηκώσει μόνη της 
το βάρος της αντίστασης, έστω για 
την τιμή των όπλων που οι άλλοι 
εναπόθεσαν στην Νέα Βάρκιζα 
που λέγεται εξουσία. Άντε με το 
άνοιγμα των σχολείων…

ΑΝ
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Ένα 
μη πολιτικό 
κείμενο
Του Φώτη Μότση

Συριζαίοι,

καλά αγωνιστήκαμε, καλά το παλέψαμε, … 

να είχαμε και από μια προοπτική εξουσίας!

Δεν θα μας κάτσει, αν δεν την πιλατέψου-

με. Όχι, βέβαια, στρογγυλοκαθούμενοι στις 

«δάφνες» του ̈ πρώτου¨ και για ̈ πρώτη φορά¨ 

αριστερού κόμματος στην πλειοψηφία.

Αν δεν φωνάξουμε, δεν υψώσουμε λάβαρο 

την οργή, δεν ματώσουμε, δεν διεκδικήσου-

με με πετροβόλημα εισιτήριο για το γήπεδο 

όπου παίζεται το φινάλε της ζήσης μας, αν 

δεν δείξουμε ανάστροφα την απαλάμη μας 

στην σειρήνα της εξουσίας, αν δεν βρούμε 

το αντίδοτο στη λωτοφαγία, αν δεν νοήσου-

με το πλάνο νησί των Φαιάκων ως την Ιθάκη 

της αναζήτησής μας, αν χαστουκίζουμε τ΄ 

αχαμνά μας για να μην αναπαράγουν πλέ-

ον φασιστικά εκτρώματα- όταν πάψουμε 

να κοιμόμαστε ήσυχοι / όταν πάψουμε να 

κοιμόμαστε καν, όταν βγούμε στον δρόμο 

αποκλειστικά με το γινάτι και με την πρόθε-

ση να αφανίσουμε ό,τι μας αφάνισε, όταν θα 

έχουμε πεισθεί πως για το κατρακύλημά μας 

δεν φταίει ο γκρεμός, αλλά η έφεσή μας στον 

κατήφορο, όταν, τέλος, πάψουμε να κάνου-

με αδιάκοπη μνεία στα πολιτικά μας όνειρα 

που ακουμπάνε ακροθιγώς στις κλειστές 

‘χριστιανικές ομάδες του κομμουνισμού’ 

(καλή ώρα, ελόγου μου) , και δεν θα περι-

μένουμε την πρώτη τη βροχή για να βοσκή-

σουμε στην πολιτική κονίστρα- τότε μπορεί 

να αντικρύσουμε κατάματα τον συνομιλητή 

μας στην αναζήτηση της αξιοπρέπειας και 

να παλέψουμε αντάμα την διεκδίκησή της!

Σύντροφοι, γρηγορείτε!

Υγ. Δεν πρόκειται για πολιτικό κείμενο. Τού-

το είναι αλλωνών η δουλειά. Εγώ γράφω στο 

καφενείο του Μπούρδα. Με το κρασί.

Έγραψαν την γνώμη πολιτών της Ερμιονίδας και τους νόμους στα 
παλιά τους παπούτσια

Εάλω η νομοθεσία
Σοβαρές επιπτώσεις στην δόμηση 
εμπιστοσύνης μεταξύ των αρχών 
και των πολιτών επιφέρει η απόφα-
ση τριών υπουργείων να επιτρέψει 
στους Ολλανδούς Γαλαζοαίματους 
να αποκλείσουν Έλληνες πολίτες 
να επισκέπτονται ελεύθεροι κάθε 
κομμάτι των ακτών και των θαλασ-
σών μας. Μόνοι τους στον αγώνα 
να διεκδικήσουν το αυτονόητο δι-
καίωμά τους να κινούνται ελεύθε-
ροι στο έδαφος της πατρίδας του 
τα μέλη του σωματείου Παρέμβα-
ση πολιτών Ερμιονίδας, όπου μετα-
ξύ άλλων υποστηρίζουν:
Σε ποιόν ανήκουν οι θάλασσες και 
οι ακτές της Ερμιονίδας;
«Παρόλη την άμεση αντίδραση του 
Σωματείου, για τις εργασίες στο 
Δορούφι, στην παραλίας εμπρό-
σθεν της ιδιοκτησίας του Ολλαν-
δικού Κράτους όπως δείχνουν τα 
στοιχεία που συγκεντρώνουμε το 
λιμάνι κατασκευάστηκε. Η   κύρια 
εργασία σκυροδέτησης του λιμέ-
να   έγινε μετά την αποστολή του 
εγγράφου. Άρα οι αρχές που το 
έλαβαν είχαν σαφή προειδοποίηση 
ότι έπρεπε να ελέγξουν την απόλυ-
τη νομιμότητα του έργου ,το οποίο 
όπως πληροφορηθήκαμε είχε μια 
κατά αρχήν άδεια που δεν αναφέ-
ρεται σαφώς η κατασκευή λιμένα, 
αλλά η υλοποίηση κατασκευών για 
ενίσχυση της ασφάλειας της διαμο-
νής του Βασιλέως της Ολλανδίας 
(περιφράξεις και γενικά έλεγχος 
θαλάσσια πρόσβασης) πέρα από 
κάθε ισχύοντα νόμο και διαδικασία 
του Ελληνικού Κράτους με απόφα-
ση  τριών υπουργών της Ελληνικής 
Δημοκρατίας.
Το καθεστώς της εξαίρεσης   από 
κάθε νόμιμη αδειοδότηση   που 
είναι υποχρεωτική για Έλληνα πο-
λίτη   είναι εξ ορισμού αμφιλεγό-
μενο   καθώς ο χώρος που ανήκει 
στο Ολλανδικό Κράτος δεν είναι 
πρεσβεία, προξενείο αλλά ο χώ-
ρος για την αναψυχή της Βασιλικής 
Οικογένειας και των φιλικών τους 

προσώπων. Επίσης επισημαίνουμε 
ότι ο αιγιαλός και η θάλασσα δεν 
μπορούν να γίνουν ιδιοκτησία άλ-
λους κράτους.
Το Σωματείο μας θα επιμείνει στην 
υπόθεση ,θα την διεθνοποιήσει 
,καθώς αφορά αντιπεριβαντολλο-
γική συμπεριφορά εκπροσώπων 
αλλοδαπού κράτους (Ολλανδία 
μέλος της ΕΕ )   που φιλοξενείται 
στην Ελλάδα  που υποβαθμίζει  το 
θαλάσσιο περιβάλλον για λόγους 
προσωπικής αναψυχής και μόνο   
και περιορίζει (αν δεν απαγορεύ-
ει)το συνταγματικό δικαίωμα των 
Ελλήνων Πολιτών στην πρόσβαση 
στις ακτές και στην θάλασσα της 
χώρα τους.
Το Σωματείο καλεί την Δημοτική 
Αρχή της Ερμιονίδας (που έχει ενη-
μερωθεί εγκαίρως), την Περιφέ-
ρεια   Πελοποννήσου, τα πολιτικά 
κόμματα της χώρας, τις δημοτικές 
παρατάξεις που διεκδικούν εκλογή 
στον Δήμο Ερμιονίδας, όπως και 
κάθε πολίτη της περιοχής μας και 
όχι μόνο να αντιταχθούν σε μια 
ενέργεια που ανοίγει το παράθυρο 
για έκνομες ενέργειες, υπερβάσεις 
νόμων και περιορισμό συνταγματι-
κών ελευθεριών των Ελλήνων Πο-
λιτών με την δικαιολογία την προ-
σωπική ασφάλεια κάποιων.
Τονίζουμε ότι πρόσφατα το Δημο-

τικό Συμβούλιο Ερμιονίδας ανε-
γνώρισε το πρόβλημα πρόσβασης 
στις ακτές της περιοχής μας και 
αποφάσισε να δράσει συντονισμέ-
να για την εξάλειψη αυτού του φαι-
νομένου. Τώρα έχει την ευκαιρία 
να δείξει την αποφασιστικότητα 
του και την συνέπεια των λόγων   
του και να εξασφαλίσει κατά ελάχι-
στον την ελεύθερη πρόσβαση των 
πολιτών του στη συγκεκριμένη πα-
ραλία.
Θέλει  αρετή και τόλμη η ελευθερία 
θυμίζουμε σε όλους ..
Το Σωματείο θα εξετάσεις λεπτομε-
ρώς τα στοιχεία της υπόθεσης και 
πιθανές ευθύνες υπηρεσιών  και θα 
αντιδράσει περαιτέρω σύμφωνα 
με τις καταστατικές αρχές του και 
την συνέπεια που  έχει σήμερα.
Είναι χαρακτηριστικό ότι μέλος 
μας   με τα μικρά   παιδιά του που 
προσέγγισε τον χώρο του αιγιαλού 
(δημόσιος χώρος), δέχτηκε ερωτή-
σεις από άτομο χωρίς διακριτό δη-
μόσιο ρόλο και όση ώρα παρέμεινε 
στην παραλία ήταν υπό την συνεχή 
εποπτεία. Είναι σαφές ότι σκοπός   
είναι η ολική απαγόρευση πολιτών 
στο δημόσιο χώρο της παραλίας 
και τελικά η μετατροπή της σε αμι-
γώς ιδιωτική».
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Αναμενόμενο ήταν να βρεθεί σε 
κατάσταση πανικού ο Υπουργός 
των μεταλλαγμένων Γ. Μανιάτης 
όταν πληροφορήθηκε πως πέρα 
από κάποιους μπλογκάδες, θα 
παρίσταντο και δημοσιογράφοι 
στην προγραμματισμένη για 
σήμερα το μεσημέρι στις 4.30μμ 
συνέντευξη τύπου σε ξενοδο-
χείο του Ναυπλίου, προτίμησε 
λοιπόν να κάνει ανέξοδες δηλώ-
σεις σε τοπικά κανάλια και μπλο-
γκάδες στις 11 το πρωί !!! της 
ίδιας ημέρας για να αποφύγει τις 
κακοτοπιές.
Σε μια περιοχή όπου τα χημικά 
της Συρίας απειλούν τις ακτές 
της και την αλιεία μας, οι παρα-
λίες της απειλούνται 
με διάβρωση απ τις 
“νόμιμες” παρεμβάσεις 
στους αιγιαλούς, όπου 
τα φιλέτα της άρχισαν 
να μοσχοπουλιούνται 
απ τις κυβερνήσεις 
ΠΑΣΟΚ, με μηδενι-
κή διαφάνεια, όπου 
σήμερα οι μοναδικές 
πλαζ όπου ο πολίτης 
μπορεί να κολυμπήσει 
Ιδιωτικοποιούνται, συ-
νήλθε η 16η Σύνοδος 
Υπουργών Χωροταξίας 
(CEMAT) του Συμβου-
λίου της Ευρώπης με 
θέμα: “στο επίκεντρο 
η συμμετοχή του κοι-
νού στο βιώσιμο χω-
ρικό σχεδιασμό της 
ευρωπαϊκής ηπείρου” 
αφού πρώτα φρόντισε 
να εξυπηρετήσει την 
Ολλανδική Κυβέρνηση 
και να επιτρέψει να γί-
νουν έργα στο Δορού-
φι της Ερμιονίδας σε 
θάλασσα και σε στεριά, 
που κανένας θνητός 
δεν θα κατάφερνε ποτέ 
να βγάλει άδεια. Μαζί 
με τους τότε υπουρ-
γούς Δημόσιας Τάξης 
Νικόλαο- Γεώργιο Δέν-
δια, Αιγαίου και Ναυτι-
λίας Μιλτιάδη Βαρβι-
τσιώτη, ο υφυπουργός 
περιβάλλοντος Σταύ-
ρος Καλαφάτης έδιναν 
γη και ύδωρ στους Ολ-
λανδούς, καταργώντας 
όλους τους νόμους του 
Ελληνικού Κράτους 

με μια πρωτοφανή απόφαση 
δουλικού χαρακτήρα. Πιο συ-
γκεκριμένα, η Κοινή Υπουργική 
Απόφαση αναφέρει: «Εγκρίνε-
ται για λόγους εξυπηρέτησης 
του δημοσίου συμφέροντος 
και προστασίας της δημόσιας 
ασφάλειας η εγκατάσταση συ-
στήματος ασφαλείας σε εκτός 
σχεδίου ακίνητο στην περιοχή 
Δορούφι της δημοτικής ενότη-
τας Κρανιδίου Δήμου Ερμιονί-
δας, περιγραφόμενο στην από 
8/1/14 αίτηση (σχετ. Νο 13) και 
σε τμήμα ομόρου ακινήτου οι-
κίας αποκλειστικής χρήσης του 
ολλανδικού κράτους, καθώς 
και η λήψη μέτρων προστασίας 
θαλάσσιας πρόσβασης, κατά 

παρέκκλιση από κάθε γενική ή 
ειδική διάταξη, σύμφωνα με τη 
μελέτη που συνοδεύει την πα-
ρούσα. Η παρούσα επέχει και 
θέση άδειας δόμησης για την 
κατασκευή της περίφραξης και 
των συναφών λιμενικών έργων 
στα εν λόγω ακίνητα».
Τι να πει μετά ο υπουργός Περι-
βάλλοντος για την δήθεν δημο-
κρατική διαχείριση του «Χώρου» 
και συμμετοχή των πολιτών στις 
αποφάσεις, όταν επιτρέπει στο 
υπουργείο του να εξυπηρετή-
σει τους Ολλανδούς γαλαζοαί-
ματους; Που ήταν η συμμετοχή 
των πολιτών σε αυτό το ζήτημα; 
Πόσες ψεύτικες ελπίδες για ένα 

δικαιότερο κόσμο θα σπείρει 
με τις δηλώσεις που έκανε για 
δήθεν συμμετοχή του πολίτη 
στις αποφάσεις;

Δηλώσεις Μανιάτη
Κατανοεί και ο πλέον αδαής 
γιατί επέλεξε χτες (Τρίτη) χω-
ρίς δημοσιογραφικό αντίλογο 
να κάνει τις ακόλουθες δηλώ-
σεις ο Υπουργού Περιβάλλο-
ντος:
«Σήμερα, εδώ, στο Ναύπλιο, 
φιλοξενούμε τη 16η Σύνοδο 
των Υπουργών Χωροταξίας 
του Συμβουλίου της Ευρώπης. 
Στο Συμβούλιο της Ευρώπης 
συμμετέχουν 47 κράτη, όλα 
τα κράτη μέλη της ΕΕ, αλλά και 
πολλά κράτη, εκτός ΕΕ. 
Είναι μεγάλη μας χαρά και τιμή 
να φιλοξενούμε εδώ αυτή τη 
Σύνοδο των Υπουργών που 
έχουν στην αρμοδιότητά τους 
να σχεδιάζουν το χωροταξι-
κό μέλλον 47 κρατών μελών. 
Ουσιαστικά, όπως είχα την 
ευκαιρία να πω και στην εισα-
γωγική μου ομιλία, μέσα από 
τη ρύθμιση του χώρου, μέσα 
από την ανάπτυξη του χώρου 
στην πραγματικότητα δημι-
ουργούμε τις προϋποθέσεις 
για να υπάρχει κοινωνική δι-
καιοσύνη, κοινωνική συνοχή. 
Διαμορφώνουμε ένα καλύτερο 
μέλλον για τους πολίτες και τις 
κοινωνίες. 
Το θέμα της φετινής συνάντη-
σης που γίνεται στην Ελλάδα, 
εδώ στο Ναύπλιο, είναι η συμ-
μετοχή του πολίτη στο χωρι-
κό και αναπτυξιακό γίγνεσθαι 
των κρατών και του χώρου. 

Θέλουμε να αναδείξουμε την 
δημοκρατία, τη συμμετοχή του 
πολίτη ως ένα βασικό πυλώνα, 
του πώς πρέπει να αφουγκρά-
ζονται και να επηρρεάζονται 
οι κυβερνήσεις, περιφερειακές 
και τοπικές αυτοδιοικήσεις, έτσι 
ώστε η ίδια η κοινωνία να στέλ-
νει τα μηνύματά της σε αυτούς 
που παίρνουν αποφάσεις. 
Χαίρομαι πάρα πολύ, γιατί η θε-
ματολογία αυτή έγινε απολύτως 
αποδεκτή και από τα 47 κράτη 
μέλη, και είμαι απολύτως βέβαι-
ος ότι σήμερα, τελειώνοντας οι 
εργασίες, θα έχουμε τη δυνατό-
τητα να δώσουμε στους λαούς 
των 47 κρατών μελών αυτό που 
εμείς έχουμε ονομάσει, δήλωση 
του Ναυπλίου.
Η δήλωση, λοιπόν, του Ναυπλί-
ου, που είμαι σίγουρος ότι θα 
υιοθετήσουμε, περιλαμβάνει 
βασικές αρχές που ασπαζόμα-
στε και τα 47 μέλη, έτσι ώστε 
το χωρικό μέλλον των κρατών 
να προσδιορίζεται, όχι μόνο 
από κυβερνήσεις και διοικήσεις, 
αλλά και από τη συμμετοχή του 
κάθε πολίτη. Πρόκειται για μια 
ουσιαστική αναβάθμιση του 
τρόπου με τον οποίο σχεδιάζε-

ται το μέλλον στην Ευρώπη και 

όχι μόνο. 

Χαίρομαι πάρα πολύ που από 

τη χώρα που γέννησε τη Δημο-

κρατία, τη χώρα που γέννησε τη 

συμμετοχή, την πρώτη πρωτεύ-

ουσα της Ελλάδας, το Ναύπλιο, 

μια περιοχή όπως η Αργολίδα 

όπου είναι συγκεντρωμένος 

απίστευτος πολιτιστικός και αρ-

χαιολογικός πλούτος, από εδώ 

θα στείλουμε το μήνυμα, οι 47 

Υπουργοί ότι θέλουμε τους πο-

λίτες να συμμετέχουν στο χωρι-

κό και αναπτυξακό γίγνεσθαι.

Είναι ακριβώς έτσι. Το Ναύπλιο 

εφεξής θα ακούγεται στα ζητή-

ματα θα ακούγεται στα ζητήμα-

τα της χωροταξικής ανάπτυξης 

του Συμβουλίου της Ευρώπης 

ως ένα σημείο σταθμός από 

όπου στάλθηκε το μήνυμα της 

μέγιστης συμμετοχής των κοι-

νωνιών και των πολιτών στο χω-

ροταξικό γίγνεσθαι». 

9
Φιάσκο η 16η Σύνοδος Υπουργών Χωροταξίας (CEMAT) του Συμβουλίου της Ευρώπης στο Ναύπλιο

Ο Μανιάτης επέλεξε να κάνει δηλώσεις 
αντί προγραμματισμένης συνέντευξης

Περίεργος ο ρόλος της γραμματείας του που δεν ενημέρωσε για την ματαίωση της συνέντευξης
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Πρωινό Δευτέρας, ο παππούς πιστός στις αγαπημένες 
του συνήθειες είχε βγει στο μπαλκόνι του. Τον πρώτο 
καφέ της ημέρας τον έφτιαχνε μόνος του, σε πολύ 
σιγανή φωτιά το καμινέτο συναγωνιζόταν σε αραβικές 
καβουρδισμένες  μυρωδιές το λουλουδιασμένο 
μπαλκόνι. Τον καφέ του, ο παππούς τον ήθελε σκέτο 
βαρύ. Όταν  άρχιζε σιγά- σιγά να φουσκώνει μέσα 
στο μπρίκι, πριν πάρει την πρώτη βράση, τον έχυνε 
αργά ακουμπώντας την άκρη του μπρικιού πάνω 
στην χοντρή πορσελάνη του μεγάλου φλιτζανιού. 
Χειμώνα καλοκαίρι με ένα ποτήρι κρύο νερό καθάριζε 
τον φάρυγγα του, μετά φυσούσε τέσσερεις φορές 
τον καυτό καφέ και ρουφούσε την πρώτη γουλιά. Η 
ζεστή πικρή γεύση του καφέ ήταν η σπονδή του, το 
καλημέρισμα της μέρας, μια μοναχική τελετή, μόνο 
έτσι άνοιγε τα μάτια του και ξεκινούσε την μέρα του. 
Αφού περνούσαν μερικές στιγμές σιωπής μετά την 
πρώτη γουλιά, έριχνε μέσα στον καφέ δυο γουλιές 
ουίσκι για καρδιοπροστασία. Άνοιγε το μικρό φορητό 
ραδιόφωνο, το οποίο πάντα τοποθετούσε πάνω σε ένα 
μικρό κομμάτι κεραμίδι μέσα στην μεγάλη γαρδένια. 
Όλοι ήξεραν ότι ήθελε τις πρώτες στιγμές της μέρας 
να είναι μόνος. Ο ήχος 
του ραδιοφώνου ήταν  το 
σύνθημα ότι μπορούσαν να 
περάσουν «τα τείχη του». 
Κοιτώντας το Αργείτικο 
κάστρο άρχισε να διαβάζει 
τα αποκόμματα που είχε 
διαλέξει από τις κυριακάτικες 
εφημερίδες. 
Ο εγγονός του τον κάτω 
όροφο, άκουσε το βραχνό 
δελτίο ειδήσεων και 
κατάλαβε ότι ο παππούς ήταν 
στο μπαλκόνι. Ο Πέτρος 
ήταν και ο μοναδικός ο 
οποίος είχε το ελεύθερο να μπαίνει στα «τείχη» του 
παππού και τις πιο «αυστηρές» ώρες. Η γιαγιά παρά 
τα περασμένα ογδόντα διατηρούσε οξύτατη ακοή. Θα 
έλεγε κανείς ότι έχανε σε μυϊκή ισχύ και κινητικότητα 
με το πέρασμα του χρόνου το κέρδιζε σε ακοή και 
όραση. 
-Πετράκι να φτιάξω καφέ; (Φώναξε η γιαγιά από 
την κουζίνα. Ο Πέτρος πρόσεξε ότι ο παππούς είχε 
στο μπαλκόνι όλα τα σύνεργα, καφεκούτι, νερό, 
καμινέτο, μπρίκι, το ασημένιο φλασκί με το ουίσκι 
. Γνωρίζοντας ότι θα ανέβαινε ο εγγονός του είχε 
προνοήσει και για ένα δεύτερο μεγάλο φλιτζάνι. )
-Γιαγιά τον πρώτο καφέ της μέρας ο άντρας τον 
φτιάχνει μόνος του!!! ( Ένα πονηρό χαμόγελο 
ζωγραφίστηκε στο πρόσωπο του παππού, γύρισε 
το αυτί του προς την κουζίνα, ανέμενε το καυστικό 
σχόλιο της γυναίκας του.) 
-Πετράκι όσο μεγαλώνεις όλο και πιο πολλές 
ιδιοτροπίες του παππού σου παίρνεις ….δύσκολα θα 
βρεις γυναίκα να ζευγαρώσεις…
-Γιατί εσύ κακόπεσες; 
Η γιαγιά βγήκε στο μπαλκόνι, κάτι ήθελε να πει στον 
παππού αλλά σταμάτησε όταν είδε τον εγγονό της να 
έχει ξεκινήσει  την ιεροτελεστία να φτιάχνει τον καφέ 
του.  Όλες οι κινήσεις και οι εκφράσεις ζωγράφιζαν 
τον άντρα της  αλλά σε ένα άλλο σώμα, πολύ πιο 
νεανικό.  Όταν τον είδε να ρίχνει και με τον ίδιο τρόπο 
τον καφέ στο φλιτζάνι ένα χαμόγελο και ένα δάκρυ 
φάνηκαν στο πρόσωπο της. 
-Τελικά ο παππούς σου κατόρθωσε και παράδωσε 
μερικές συνήθειες του στο χρόνο. 

-Οι παραδόσεις , οι συνήθειες, ο πολιτισμός και 
η ιστορία μόνο μέσα από βιώματα μεταδίδονται 
και φυλάσσονται. Αν τα αφήσεις στις τράπεζες θα 
μαραθούν. 
-Καλά που κολλάει αυτό; 
-Δεν άκουσες τι λέει το ραδιόφωνο; Εδώ άκουσες τα 
βήματα του Πέτρου από την αυλή. 
-Δεν έδωσα σημασία, για λέγε τι εννοείς; 
- Γιαγιά σύμφωνα με το καινούργιο σύστημα, οι 
μαθητές του λυκείου θα δέχονται και μια σειρά 
θεμάτων από ένα ηλεκτρονικό σύστημα – αποθήκη 
που λέγεται τράπεζα θεμάτων.  ( Μέσα από την 
γαρδένια ακούγονταν ακόμα ο ραδιοφωνικός καυγάς 
για την «ηλεκτρονική τράπεζα θεμάτων». )
-Και  που είναι το κακό; 
-Δεν ξέρω, θα μας πει ο παππούς. (Άλλο ένα χαμόγελο 
ζωγραφίστηκε στο πρόσωπο της γιαγιάς όταν είδε τον 
εγγονό της να καθαρίζει το λαιμό του με ένα ποτήρι 
κρύο νερό, μετά να φυσά τον καφέ και να παίρνει την 
πρώτη γουλιά καφέ.) 
-Γεμίσαμε τράπεζες και αρχεία αλλά η νέα γενιά ούτε 
μιλά ελληνικά, ούτε έχει ρίζες, ούτε γνωρίζει την 

ιστορία της. Ξέρετε τι είναι 
σήμερα Δευτέρα 23 Ιουνίου;
-Όχι παππού. 
-Ξέρεις Πέτρο τι ήταν το 
Κιουτσούκ Γιουνανιστάν; 
-Δεν ξέρω , αλλά από την 
εύκολη μετάφραση της λέξης 
καταλαβαίνω ότι σημαίνει, 
Μικρή Ελλάδα. 
-Ξέρεις που ήταν ; 
-Όχι παππού για λέγε. 
-Άντε χριστιανέ μου, πες 
μας τι θες να πεις, το παιδί 
είναι φοιτητής  δεν δίνει 
πανελλαδικές σήμερα. 

-Κιουτσούκ Γιουναντιστάν λέγανε η Τούρκοι 
την ελληνική κωμόπολη Φούλατζικ του νομού 
Νικοκήδειας . ( Ο παππούς πήρε μια σελίδα από την 
«Κυριακάτικη Ελευθεροτυπία» και άρχισε να τους 
διαβάζει)  «Κεμαλίν ανταμλαρί χαρμανλαρντάν 
ιντιλέρ,/  Σαλέ γκιουνού Φουλατζιγί μπαστιλάρ,/
γκιουζέλ καριλαρί αϊρί κοϊντουλάρ,/ βε τσιπλάκ 
οϊνατιλάρ./ Τσοτζουκλαριμιζί όλμεντεν μεζαρά 
κοϊντουλάρ,/ ερκεκλερί κλίσενιν ιτσιντέ γιαχτιλάρ, 
/παπαζίν αγζινά γκεμλερί γκετσιρντιλέρ./Γετίς 
Γιουνανιστανίμ, γετίς, γιαρντίμ κίμσεντεν γιόκτουρ.»
-Καλά μαθήματα τούρκικων θα κάνουμε τώρα; 
-Όχι πρόκειται για ένα θρήνο, που έσωσε ο 
απεσταλμένος δημοσιογράφος της εφημερίδας 
«Εμπρός» Κωνσταντίνος  Φαλτάισς. Άκου και την 
μετάφραση: Οι κεμαλικοί κατέβηκαν από τ’ αλώνια, / 
κι ημέρα Τρίτη πάτησαν το Φουλαζίκ, / διάλεξαν τις 
ωραίες μας και τις έβαλαν γυμνές στο χορό./ Έθαψαν 
τα παιδιά μας ολοζώντανα,/ τους άνδρες έκαψαν 
στην εκκλησιά,/ και στου παπά το στόμα πέρασαν 
χαλινάρι./Φθάσε Ελλάδα μου, φθάσε, δεν έχω απ’ 
αλλού βοήθεια.
-Μα καλά τι έκαναν οι φονιάδες; ( Μια χλομάδα 
θανάτου κιτρίνισε το πρόσωπο της γιαγιάς, κάθισε σε 
ένα μικρό σκαμνί για να ακούσει τις πληροφορίες από 
τον παππού).
-Ένα Δίστομο πριν το Δίστομο, και ένα Ζάλογγο  
μετά το Ζάλογγο έγινε. Τούρκοι, κεμαλικοί, στις 21 
Ιουνίου πολιόρκησαν την κωμόπολη. Δεν άφησαν 
κανένα πέρασμα ελεύθερο. Ήθελαν και το αίμα τους 
και την περιουσία τους. Ημέρα Τρίτη στις 23 Ιουνίου 

192Ο με κλειστά τα περάσματα 
μπήκαν στην πλατεία του χωριού. 
Ακολούθησαν όλα τα στάδια του 
προσχεδιασμένου σχεδίου τους. 
Κάλεσαν τον πρόεδρο και τον 
παππά του χωριού. Τους ζήτησαν 
να παραδώσουν όλοι οι κάτοικοι τα όπλα. Αλλιώς 
όπου έβρισκαν όπλα θα έσφαζαν του ενοίκους και θα 
πυρπολούσαν τα σπίτια. Αφού έγινε αυτό απαίτησαν 
όλοι οι άντρες από δεκατεσσάρων χρονών και άνω να 
μαζευτούν στην εκκλησία του χωριού. 
-Τους έκαψαν ε; ( Ρώτησε η γιαγιά και ένα βαθύ 
κίτρινο χρώμα θανάτου είχε απλωθεί στο πρόσωπο 
της.)
-Όχι μόνο αυτό, ο αρχηγός τους, τον παπά Φίλιππο, 
τον βασάνισε με τον χειρότερο τρόπο. Του πέρασε ένα 
καπίστρι στο λαιμό και του έβαλε ένα χαλινάρι στο 
στόμα. Στην αρχή του έβγαλε με ένα μαχαίρι το μάτι. 
Μετά για να ολοκληρώσει το έργο του τον έσφαξε σαν 
αρνί πάνω στην Αγία Τράπεζα.  Για ολοκληρώσουν 
τον εξευτελισμό του ιερέα τον έδεσαν πίσω ένα άλογο 
και με το σφαγμένο κεφάλι να κρέμεται στον λαιμό 
τον έσυραν στους δρόμους του χωριού. 
-Και αυτό που λέει παππού «τις ωραίες τι έβαλαν να 
χορέψουν γυμνές» ; 
-Δεν τους έφτανε ότι έκαψαν ζωντανούς τους άντρες 
στην εκκλησία ήθελαν και γλέντια. Έγδυσαν δέκα 
κορίτσια και αφού τα ξεγύμνωσαν , βαρώντας τους 
μουσικές με νταούλια και ζουρνάδες τα ανάγκασαν 
να χορεύουν πάνω από τα πτώματα συγγενών και 
συγχωριανών.  Και το για το νέο Ζάλογγο που είπα, 
κάποιες νεομανάδες για να αποφύγουν την ατίμωση 
έπεσαν μαζί με τα παιδιά τους στον γκρεμό. (Ο 
παππούς πρόσεξε ότι η γιαγιά είχε βουρκώσει. ) Δεν 
πας να μας φέρεις και κανένα από το γλυκάδια που 
φτιάχνεις να τα γευτούμε. 
-Πρώτη φορά ακούω για αυτή την κτηνωδία, πόσα 
άλλα δεν ξέρουμε… ( Η γιαγιά σηκώθηκε και μπήκε 
στην κουζίνα.) 
Μέσα από την γαρδένια ακούγονταν ο 
πολιτικοσκυλοκαυγάς για την «τράπεζα  θεμάτων»  
για τις εξετάσεις των μαθητών. Ο παππούς έκλεισε το 
ραδιόφωνο.
-Κατάλαβες τώρα Πετράν, όσες τράπεζες θεμάτων και 
αποθήκες νεκροταφεία αρχειακού υλικού να φτιάξουν 
η παιδεία των νεοελλήνων δεν σώζεται. Τα νέα 
παιδιά, η γενιά σου διαθέτει μόνο μια μεγάλη βιτρίνα 
πληροφοριών. Μια τεράστια βιτρίνα χωρίς θεμέλια 
και υποστηρίγματα. Γυάλινες επιφανειακές γνώσεις 
οι οποίες  μπορεί να θρυμματιστούν με το πιο απλό 
αεράκι.  Η ιστορία, η γλώσσα, ο λόγος παραδίδονται 
δεν αποθησαυρίζονται. Ας καταργήσουν τελείως τις 
εξετάσεις και ας μάθουν τα παιδιά να μαθαίνουν.  Ας 
μάθουν να ψάχνουν τουλάχιστον. Η μόνη επανάσταση 
που μπορεί να έρθει είναι από την παιδεία…. Μόνο 
αν μορφωθούμε θα μπορέσουμε να αναμορφωθούμε. 
Μόνο αν σκύψουμε με σεβασμό να βρούμε τις ρίζες 
μας θα μπορέσουμε να  αναγεννηθούμε.
-Έτοιμα τα γλυκάδια σας ( η γιαγιά βγήκε με ένα 
δίσκο γεμάτο γλυκίσματα, πρόσεξε ότι ο Πέτρος 
ετοιμαζόταν να ρίξει δυο σταγόνες ποτό  στον καφέ  
του από το ασημένιο φλασκί). Μα καλά, όλα για  όλα 
τα χούγια του παππού σου πήρες; 

ΠΗΓΕΣ: Διαδίκτυο και «Κυριακάτικη 
Ελευθεροτυπία», 7 Ιουλίου 2013
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Φούλατζικ – Κιουτσούκ Γιουνανιστάν- 23 Ιουνίου 1920
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Τεκμήριο 

ελληνικότητας

Αταίριαστες χρονολογίες στέκουνε ανάμεσά μας,

ανάγνωση μύθων η εμβολή και η παραμυθία.

Στ. Μαφρέδας, Πέτραι πλαγκταί

Οι πολιτικοί, οι καλλιτέχνες, οι ποιητές, οι δημοσιογράφοι 

προβάλλουν μία πατρίδα, την Ελλάδα.

Οι αριστεροί, οι δεξιοί, οι κεντρώοι, οι εξω-

κοινοβουλευτικοί, οι απογοητευμένοι κό-

πτονται για μία πατρίδα, την Ελλάδα.

Αυτή, λοιπόν, τη μία πατρίδα πρέπει να 

την κρατάμε ενιαία, αδιαίρετη, ανεκχώρη-

τη και ατραυμάτιστη.

Καμία διαχωριστική γραμμή ανάμεσα στους Έλληνες δεν εί-

ναι νοητή. Οι ένθεν κακείθεν «εθνικοφροσύνες» μόνο κακό 

προκαλούν. Ουδείς είναι κυρίως φιλοευρωπαίος, κατά βάση 

αμερικανόφιλος ή επί το πλείστον διεθνιστής. Όλοι οι Έλλη-

νες έχουν μία και μοναδική πατρίδα, που τους έχει όλους ανά-

γκη. Ούτε οι πολιτικοί κατέχουν το αμάχητο τεκμήριο της αυ-

θεντικής και αλάθητης στρατηγικής ούτε οι άλλοι διαθέτουν 

το επίσης αμάχητο τεκμήριο της θυσίας και της αθωότητας.

Και οι μεν και οι δε οφείλουν καθημερινά να αποδεικνύουν 

ότι διέπονται από το σταθερό και μόνιμο τεκμήριο της ελλη-

νικότητας. Κι αυτό πρέπει να είναι διάχυτο παντού. Στα σχο-

λεία, στη Βουλή, στις πλατείες, στα τραγούδια, στο εργοστά-

σιο, στη θάλασσα, στο ακριτικό νησί, στις οθόνες.

Χωρίς αίσθηση και ευθύνη ελληνικότητας, κανείς ξένος – φί-

λος ή εχθρός – δε θα ενδιαφερθεί για μας. Απλώς θα μας «αξι-

οποιούν» για τα δικά τους οφέλη.

2 Νοεμβρίου 2013
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Τιμωρητική και όχι σωφρονιστική 
η πολιτική του Υπουργείου Δικαιοσύνης

Κρατούμενοι 
«πεταμένοι» στη φυλακή

Δραματική παραμένει η κατά-
σταση στις φυλακές Ναυπλί-
ου, όπως καταγγέλλει η  Πρω-
τοβουλία για τα Δικαιώματα 
των Κρατουμένων, μετά την 
πρόσφατη επίσκεψή της, στην 
Αγροτική Φυλακή Τίρυνθας και 
την Κλειστή Φυλακή Ναυπλίου. 
Όπως επισημαίνει η Πρωτο-
βουλία η μεγάλη απόσταση 
που χωρίζει την πραγματικότη-
τα ανάμεσα στις αγροτικές και 
τις κλειστές φυλακές. Και μόνο 
το γεγονός ότι στην αγροτική 
φυλακή Τίρυνθας με χωρητικό-
τητα 300 κρατουμένων, οι κρα-
τούμενοι είναι μόλις 138 , ενώ 
η κλειστή φυλακή Ναυπλίου με 
την ίδια χωρητικότητα 300 κρα-
τουμένων είναι υπερπλήρης 
έχοντας μάλιστα υπερδιπλά-
σιο αριθμό κρατουμένων (622 
κρατούμενοι), δείχνει ακριβώς 
ποια είναι η τιμωρητική και όχι 
σωφρονιστική πολιτική του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.
Ερωτήματα προκύπτουν σχετι-
κά με την διαδικασία μεταγω-
γής κρατουμένων στην αγρο-
τική φυλακή, αφού φαίνεται ότι 
αφενός αρκετοί κρατούμενοι 
ενώ έχουν τις προϋποθέσεις 
που ορίζει ο νόμος, παραμέ-
νουν στις κλειστές φυλακές, 
και αφετέρου αρκετές αιτήσεις 
τους για μεταγωγή σε αγροτικές 

φυλακές αργούν πολύ να εξετα-
στούν από το αρμόδιο Κεντρι-
κό Συμβούλιο Μεταγωγών. Ενώ 
λοιπόν στην αγροτική φυλακή 
υπάρχει επιστημονικό προ-
σωπικό όλων των ειδικοτήτων 
(κοινωνικοί λειτουργοί, ψυχο-
λόγος, εγκληματολόγοι, ιατροί, 
γεωπόνοι) στην κλειστή φυ-
λακή δύο και μόνο κοινωνικοί 
λειτουργοί, χωρίς ψυχολόγο, 
πρέπει να αντιμετωπίσουν τα 
σοβαρά προβλήματα των κρα-
τουμένων, αρκετοί από τους 
οποίους είναι τοξικοεξαρτημέ-
νοι. Χωρίς κανένα πρόγραμμα, 
είτε εκπαιδευτικό είτε θερα-
πευτικό, και χωρίς ψυχολόγο, οι 
κρατούμενοι αυτοί είναι απλά 
«πεταμένοι» μέσα στη φυλα-
κή και αφημένοι να παλεύουν 
μόνοι τους με τα προβλήματά 
τους. Μόνη μέριμνα τα ψυχο-
φάρμακα, που όμως φαίνεται 
χορηγούνται με μεγάλη ευκο-
λία. Αντιθέτως, στην αγροτική 
φυλακή, οι κρατούμενοι απα-
σχολούνται σε αγροτικές και 
κτηνοτροφικές εργασίες παρά-
γοντας ουσιαστικά την τροφή 
τους και προμηθεύοντας άλλες 
φυλακές με προϊόντα.
Σημειώνουν ακόμα μετά την 
επίσκεψή τους στις φυλακές 
της περιοχής μας:
Ο συνωστισμός στις φυλακές 

έχει φτάσει στο απροχώρητο 
και όπως έδειξε και η πρόσφα-
τη απόφαση του Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων για την περίπτω-
ση της φυλακής Τριπόλεως, οι 
συνθήκες κράτησης συνιστούν 
βασανιστήριο και απάνθρωπη 
και εξευτελιστική μεταχείριση. 
Σήμερα στη φυλακή αυτή χω-
ρητικότητας 65 κρατουμένων 
κρατούνται 199 άνθρωποι.
Ένα ουσιαστικό βήμα για να αλ-
λάξει η κατάσταση αυτή, εκτός 
από την αποποινικοποίηση 
αδικημάτων και την εφαρμογή 
εναλλακτικών της κράτησης 
ποινών, είναι η ουσιαστική ενί-
σχυση των αγροτικών φυλα-
κών με πόρους, αλλά κυρίως 
η ενίσχυση των κινήτρων για 
μεταγωγή κρατουμένων εκεί, 
ώστε τουλάχιστον να εκτίονται 
οι ποινές με αξιοπρέπεια και 
σεβασμό στα δικαιώματα των 
κρατουμένων.
Η Πρωτοβουλία για τα Δικαιώ-
ματα των Κρατουμένων ζητά:
Να γίνει άμεση και ουσιαστική 
αποσυμφόρηση των φυλακών.
Να ενισχυθεί ο θεσμός των 
αγροτικών φυλακών και να δο-
θεί το δικαίωμα και σε γυναίκες 
κρατούμενες να εκτίουν την 
ποινή τους εκεί.
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Το Επιμελητήριο Αργολίδας, 
μετά από μια εποικοδομητική 
συνεργασία αρκετών μηνών 
θα προχωρήσει στην υπογρα-
φή Πρωτοκόλλου Συνεργασί-
ας με το Εμπορικό και Βιομη-
χανικό Επιμελητήριο Βόννης. 
Σκοπός της Συμφωνίας είναι 
η προώθηση της επιχειρημα-
τικότητας και η ενίσχυση της 
εξωστρέφειας των μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων. Ιδιαί-
τερη αναφορά γίνεται στην 
προαγωγή του συστήματος 
επαγγελματικής κατάρτισης 
εμπνευσμένου κατά τα πρό-
τυπα του δυτικοευρωπαϊκού γερμανικού 
μοντέλου.
Στα πλαίσια της επικείμενης Συμφωνίας 

το Επιμελητήριο Αργολίδας σε συνερ-
γασία με το Εμπορικό και Βιομηχανικό 
Επιμελητήριο Βόννης και τον Γερμανο-
Eλληνικό Επιχειρηματικό Σύνδεσμο δι-
οργάνωσε χθες ημερίδα στο Άργος.
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ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ Παρ’ Αρείω Πάγω

ΑΘΗΝΑ
ΔΙΕΥΘ: ΠΑΞΩΝ 38 (2ος όροφος) 
Τ.Κ. 11362
Τηλ. : 210 2470615 (ΑΘΗΝΑ)
Κιν. : 6932233150
Φαξ : 210 2486423 (ΑΘΗΝΑ)
Email : christos@
antonopouloslaw.gr
    

ΝΑΥΠΛΙΟ
ΔΙΕΥΘ: ΜΑΡΙΑΣ ΡΑΔΟΥ 16  Τ.Κ. 
21100
Τηλ. : 27520 26306 (ΝΑΥΠΛΙΟ)
Κιν. : 6932233150
Φαξ : 27520 26306 (ΝΑΥΠΛΙΟ)
Email : nafplio@
antonopouloslaw.gr

«CHRISTOS ANTONOPOULOS & PARTNERS-LAW FIRM»

«Ξύπνησαν» οι υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας και ενημερώνουν πλέον τους κτηνοτρόφους

Σε καραντίνα η Αργολίδα 
για τον καταρροϊκό πυρετό

Δραστηριοποιήθηκε επιτέλους και η Πε-
ριφερειακή Ενότητα Αργολίδας μετά το 
πρωτοσέλιδο δημοσίευμα του «α» και 
άρχισε επιτέλους να κινείται προς την 
κατεύθυνση ενημέρωσης των κτηνοτρό-
φων, για την αντιμετώπιση του  καταρρο-
ϊκού πυρετού.
Σύμφωνα με όσα είχε γράψει ο «Ανα-
γνώστης» την προηγούμενη Πέμπτη, η 
Κτηνιατρική υπηρεσία της Περιφερεια-
κής Ενότητας Αργολίδας, δεν είχε εκδώ-
σει ούτε καν κάποια ανακοίνωση για να 
ενημερώσει τους κτηνοτρόφους, παρότι 
η Αργολίδα ανήκει στη Ζώνη Προστασί-
ας, σύμφωνα με την οποία απαγορεύεται 
κάθε μετακίνηση ή αγοροπωλησία ζώων 
χωρίς την έγκριση της Κτηνιατρικής Υπη-
ρεσίας.
Η ενημέρωση έγινε μετά το δημοσίευμα, 
ωστόσο παραμένουν άγνωστοι οι λόγοι 
της προσπάθειας απόκρυψης ενός τόσο 
σοβαρού ζητήματος, τη στιγμή μάλιστα 
που οι υπηρεσίες των άλλων νομών κι-
νούνταν ήδη δραστικά.
Και όλα αυτά τη στιγμή που τα κρούσμα-
τα αυξάνονταν καθημερινά σε όλους 
τους γειτονικούς νομούς.

Άλλωστε όπως προκύπτει από προχθε-
σινή νεότερη ανακοίνωση της αρμόδιας 
υπηρεσίας που άρχισε πλέον να δραστη-
ριοποιείται και προς την κατεύθυνση την 
ενημέρωσης των κτηνοτρόφων, έχουν 
βεβαιωθεί 24 εστίες της νόσου στην Λα-
κωνία, 2 στην Αρκαδία και 3 στην Μεσση-
νία.
Για το λόγο αυτό ορίστηκε νέα Ζώνη 
Προστασίας η οποία περιλαμβάνει όλες 
τις Περιφερειακές Ενότητες της Πελο-
ποννήσου δηλ. Λακωνίας, Μεσσηνίας, 

Αργολίδας, Αρκαδίας, Κορινθίας, Αχαϊας, 
Ηλείας καθώς και μέρος της Περιφέρειας 
του Ν. Αττικής (Δήμος Μεγάρων και όλη 
η Περιφέρεια Νήσων).
Στα μέτρα που έχουν ληφθεί πλέον εκτός 
της ρητής απαγόρευσης  μετακίνησης 
εκτός της Ζώνης Προστασίας και της 
αγοροπωλησίας ζώων χωρίς την έγκριση 
της Κτηνιατρικής Υπηρεσίας, επίσης επι-
βάλλεται ο εβδομαδιαίος ψεκασμός των 
στάβλων με κατάλληλα εντομοκτόνα με 
ιδιαίτερη επιμονή στα υγρά σημεία (π.χ. 
γύρω από τις ποτίστρες) και εφαρμογή 
εγκεκριμένων εντομοαπωθητικών σε 
όλα τα ευαίσθητα είδη ζώων (πρόβατα, 
αίγες και βοοειδή).
Διευκρινίζεται πάντως,  ότι το νόσημα 
αυτό δεν προσβάλλει τον άνθρωπο, αλλά 
έχει μεγάλη σημασία για την κτηνοτρο-
φία γιατί προκαλεί μείωση της παραγω-
γής, απώλειες στα ζώα και απαγορεύσεις 
μετακινήσεων

Εντωμεταξύ, για την αποζημίωση των 
θανόντων ζώων,  την ενίσχυση της αγο-
ράς ζωωτροφών και την αγορά των φαρ-
μάκων για τους ραντισμούς υπεγράφη 
Κοινή Υπουργική Απόφαση από τους 
Υπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων κ. Καρασμάνη και τον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών κ. Στα-
ϊκούρα. Όπως ανακοίνωσε ο περιφερει-
άρχης Πέτρος Τατούλης, μέσω της ΚΥΑ 
εξασφαλίστηκαν 5 εκατομμύρια ευρώ.

Παρόλα αυτά ανάστατοι είναι οι κτηνο-
τρόφοι. Μάλιστα, βουλευτές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ (μεταξύ των οποίων και ο Δημήτρης 
Κοδέλας) που ζητούν με ερώτησή τους 
επιπλέον μέτρα και εξασφάλιση 100% 

αποζημιώσεων για τα θανόντα ζώα, ανα-
φέρουν ότι:
Ο καταρροϊκός πυρετός είναι ζωονόσος 
ιογενούς προέλευσης και μεταδίδεται 
με τα κουνούπια του γένους colicoides 
και  είναι κατεξοχήν νόσος του προβάτου 
που μπορεί όμως να προσβάλλει και τα 
βοοειδή και τις αίγες.

Είναι ασθένεια η οποία έχει πολύ μεγάλες 
οικονομικές επιπτώσεις στους κτηνο-
τρόφους οι οποίοι ήδη αντιμετωπίζουν 
σοβαρότατα οικονομικά προβλήματα 
επιβίωσης και υπάρχει κίνδυνος να κατα-
στραφεί η κτηνοτροφία στην Πελοπόν-
νησο.

Ανοίγματα του ΕΒΕΑ προς τη Βόννη 
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Το έθιμο του Κλήδονα, αναβιώνει 
στην Ερμιόνη ο δήμος Ερμιονίδας 
τη Δευτέρα στις 9 το βράδυ. Η εκδή-
λωση ξεκινάει με τους λαμπαδηδρό-
μους οι οποίοι διασχίζουν τα στενά 
της Ερμιόνης και καταλήγουν στο 
λιμάνι που έχει επιλεχθεί ως χώρος 

της εκδήλωσης. Στη συνέχεια έχου-
με την αναπαράσταση των παλιών 
επαγγελμάτων από τα μικρά παιδιά. 
Ακολουθεί το δρώμενο του εθίμου 
και τελειώνει με το πήδημα της φω-
τιάς από μικρούς και μεγάλους. 
Παλιά πολλές μέρες πριν μικροί και 

μεγάλοι έτρεχαν στο Μπίστι να μαζέ-
ψουν ξερά κλαδιά, τα καραμπούσια 
όπως τα έλεγαν ή σφερδούκλια, αλλά 
κι ότι άλλο έβρισκαν που να καίγεται 
τα συγκέντρωναν, για να παραβγούν 
στο ποιος θα ανάψει τη μεγαλύτερη 
φωτιά έξω από το σπίτι του. Ο καθέ-
νας έριχνε στη φωτιά κάτι σχετικό με 
τη δουλειά που έκανε.
Αγόρια μικρά και μεγάλα, καθώς 
και άνδρες πηδούσαν τις φωτιές και 
στη συνέχεια έπεφταν στη θάλασσα. 
Όταν το ξεφάντωμα αυτής της βρα-
διάς έφτανε στο τέλος του με το σβή-
σιμο της φωτιάς, οι κοπέλες άρπαζαν 
τα κανάτια και μέσα στο σκοτάδι πή-
γαιναν στο καλογερικό πηγάδι να τα 
γεμίσουν με το αμίλητο νερό και το 
έφερναν στο σπίτι και το άδειαζαν 
σε ένα ανοιχτόλαιμο λαγήνι. Στη συ-
νέχεια καθεμιά έριχνε κρυφά μέσα σ` 
αυτά το προσωπικό της αντικείμενο, 
ένα ριζικάρι. Σκέπαζαν το λαγήνι με 
ένα κόκκινο πανί και η καθεμιά γύρι-
ζε σπίτι της και ονειρευόταν ό,τι επι-
θυμούσε η ψυχή της. Την άλλη μέρα 
το μεσημέρι όλες συγκεντρωμένες 
πάνω από το λαγήνι περίμεναν με 
αγωνία τι θα τους βγάλει το εφτάχρο-
νο αγόρι που είχαν διαλέξει όλες μαζί. 
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Πώς αναβιώνουν τον Κλήδονα στην Ερμιόνη

Η Τέχνη 
στην Υπηρεσία της 

Ανθρώπινης Ύπαρξης
Επιστημονικό Συμπόσιο με θέμα «Η 
Τέχνη στην Υπηρεσία της Ανθρώ-
πινης Ύπαρξης»,  διοργανώνεται το 
Σάββατο στις 8μ.μ., στο Μικρό Θέα-
τρο της Αρχαίας Επιδαύρου. 
Το Συμπόσιο πραγματοποιείται στο 
πλαίσιο εκδηλώσεων του 5ου Επι-
δαύριου Δρόμου, που συνδιοργα-
νώνεται από τον Δήμο Επιδαύρου, 
την Περιφέρεια Πελοποννήσου, το 
Σύλλογο Ελλήνων Ολυμπιονικών και 
το Αθλητικό Σωματείο Γυναικών «Η 
Καλλιπάτειρα». 
Την παρουσίαση θα κάνει η Δέσποι-
να Γκάτζιου, Φιλόλογος, Ηθοποιός 
– Σκηνοθέτις, ενώ την εκδήλωση θα 
ανοίξει η  Δημοτική Χορωδία Επι-
δαύρου.

Ηλεκτρονικές Υπη-
ρεσίες για τη διασύν-

δεση των αποφυ-
λακιζομένων με την 

κοινωνία

Το Υπουργείο Δικαιοσύνης Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαι-
ωμάτων, το Κέντρο Επανένταξης 
Αποφυλακιζομένων «ΕΠΑΝΟΔΟΣ», 
ΝΠΙΔ εποπτευόμενο από το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και η 
εταιρία πληροφορικής Profile, ως 
ανάδοχος του έργου, θα πραγματο-
ποιήσουν παρουσίαση του έργου 
«Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες για τη δια-
σύνδεση των αποφυλακιζομένων με 
την κοινωνία» με στόχο την ενίσχυ-
ση της ικανότητας χρήσης του νέου 
συστήματος και τη δημοσιότητα 
της πορείας υλοποίησής του έργου, 
στο Ναύπλιο, αύριο Παρασκευή στις 
11:00π.μ. στην αίθουσα του Εργατι-
κού Κέντρου Ναυπλίου, οδός 25ης 
Μαρτίου 2 Ναύπλιο, Τ.Κ. 21100.
Το έργο αφορά τον εκσυγχρονισμο 
και αναβαθμιση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών επανένταξης των κρα-
τουμένων και αποφυλακισμένων 
στη χώρα μας με την παροχή, σύμ-
φωνα με τα ευρωπαϊκά πρότυπα, 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών στους 
κρατούμενους και αποφυλακισμέ-
νους της χώρας, την ψηφιακή σύ-
γκλιση του μοναδικού φορέα επα-
νένταξης που εδρεύει στην Αθήνα 
με όλα τα καταστήματα κράτησης 
της χώρας  και υλοποιείται με της 
συγχρηματοδότηση της Ελλάδας 
και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

25 χρόνια Καλλιτεχνικό 
Εργαστήρι Άργους 
Από το Σάββατο 21 Ιουνίου και μέχρι την Τετάρτη 25 Ιουνίου,  οι μαθητές 

του Καλλιτεχνικού Εργαστηρίου Άργους, θα παρουσιάζουν  τα έργα τους 

στην αίθουσα ΙΩ στους στρατώνες Καποδίστρια. Όλοι οι μαθητές, μικροί 

και μεγάλοι, εργάστηκαν με κέφι, αγάπη και υπομονή και δημιούργησαν 

έργα ζωγραφικής και αγιογραφίας με διάφορες τεχνικές και υλικά (τέμπερα, 

ακουαρέλα, ακρυλικά, λάδια, αυγοτέμπερα κ.α.)

Φέτος με την ευκαιρία της συμπλήρωσης εικοσιπέντε χρόνων λειτουργίας 

του Καλλιτεχνικού Εργαστηρίου Άργους, θα εκτεθούν και μια σειρά από 

αφίσες από τις κατά καιρούς εκθέσεις και εκδηλώσεις του εργαστηρίου.

 Η έκθεση τελεί υπό την αιγίδα της Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου 

Άργους- Μυκηνών.  Εγκαίνια: Σάββατο 21 Ιουνίου στις 8 το βράδυ.

23ο Μουσικό Φεστιβάλ Ναυπλίου
Ξεκινά αύριο Παρασκευή το 23ο 
Μουσικό Φεστιβάλ Ναυπλίου, με 12 
μουσικές βραδιές με ευφάνταστες 
και δημιουργικές συμπράξεις ερμη-
νευτών, με Καλλιτεχνικό Διευθυντή 
τον Γιάννη Βακαρέλη.
Όπως δήλωσε ο Δήμαρχος Ναυπλιέ-
ων Δημήτρης Κωστούρος «Το Φεστι-
βάλ Κλασικής Μουσικής στο Ναύπλιο 
έχει αυξηθεί δυναμικά και έχει πλέον 
καθιερωθεί ως ένα από τα πιο γνω-
στά μουσικά φεστιβάλ της Ευρώπης. 
Κάθε χρόνο, για δύο Σαββατοκύ-

ριακα τον Ιούνιο, το Ναύπλιο κατα-
κλύζεται από εκατοντάδες λάτρεις 
της μουσικής από όλη την Ευρώπη. 
Σε αντίθεση με πολλά φεστιβάλ του 
καλοκαιριού, το Φεστιβάλ Κλασικής 
Μουσικής είναι μια γιορτή της πό-
λης και αυτό γιατί ανοίγει την αυλαία 
στην αρχή του καλοκαιριού με την 
κλασική μουσική να ακούγεται μέσα 
στο ιστορικό κέντρο της ενισχύοντας 
την γραφικότητα της».
Από την πλευρά του ο πρόεδρος του 
ΔΟΠΠΑΤ Τάκης Μελισσινός, επιση-

μαίνει: «Με τις ιδιαίτερες επιλογές του 
και το σταθερά χαμηλό εισιτήριό του, 
το 23ο Μουσικό Φεστιβάλ Ναυπλί-
ου  θα δώσει και πάλι τη δυνατότητα 
στους φιλόμουσους επισκέπτες και 
κατοίκους του Δήμου μας  να απο-
λαύσουν ερμηνείες υψηλής ποιότη-
τας στην πλατεία Συντάγματος,στην 
πλατεία Αγίου Γεωργίου, στο προαύ-
λιο του Ιερού ναού της Ευαγγελίστρι-
ας, στο Παλαμήδι, στο Φουγάρο και 
στο Βουλευτικό».
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Η φωτογραφία της ημέρας

Στείλτε τις 
φωτογραφίες σας 

για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, 

αυτές που θεωρείτε σημαντικές 
και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό 
σας σχόλιο στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση anagnostispe@hotmail.

com, γράφοντας στο θέμα του 
μηνύματος: «Η φωτογραφία μου» 

Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται 
στην έντυπη και στην ηλεκτρονι-

κή έκδοση.

Και εντάξει εγώ είμαι κοντός...Αλλά εσύ, που είσαι ψηλός, έχεις καμπούρα!

Νίκος Αντωνόπουλος

Παραδοσιακή μουσική στο 
λιμανάκι της Αρχαίας Επιδαύρου

Θε΄ να ταξιδέψω θέλω

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ

Ο Κοτσοβός Φώτης του Μιχαήλ και της Ασπα-
σίας, που γεννήθηκε στην Αθήνα (Μαρούσι) 
και κατοικεί στα Δίδυμα και η Ευαγγελινού 
Τατιάνα του Βασίλη και της Αγνής, που γεν-
νήθηκε στην Αθήνα και κατοικεί στα Δίδυμα, 
πρόκειται να παντρευτούν στον Ιερό Ναό Αγί-
ου Νικολάου στα Δίδυμα.

Σεμινάριο 
στο Νέο Σχολείο
Ενημερωτικό Σεμινάριο οργανώνεται σήμερα Πέμπτη στις 
19:00΄ στο «Νέο Σχολείο», από την εταιρεία Συμβούλων Στα-
διοδρομίας «ORIENTUM» οργανώνεται σήμερα στις 19:00 μμ 
από τον κο Νίκο Παυλάκο (Σύμβουλο Επαγγελματικού Προ-
σανατολισμού- M,Sc) με θέματα Μαθήματα και Διδακτικές 
Ώρες, Προαγωγικές και Απολυτήριες Εξετάσεις ανά τάξη, 
Νέο σύστημα πρόσβασης στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, 
Ομάδες Προσανατολισμού (πρώην Κατευθύνσεις), Επιστη-
μονικά Πεδία Εξειδίκευσης, Βαθμός Προαγωγής και Απόλυ-
σης, Μαθήματα Πανελλαδικών Εξετάσεων.

Το «Νέο Σχολείο» εκτός από τη μετάδοση της γνώσης και την 
έμφαση στην καλλιέργεια  στοχεύει στην απόκτηση δεξιοτή-
των και στην παροχή πνευματικών και πολιτισμικών στοιχεί-
ων  που το διαφοροποιούν ποιοτικά και ποσοτικά από οποια-
δήποτε άλλη επιλογή εκπαίδευσης.
Παράλληλα  λαμβάνει υπόψη το άγχος και την ανησυχία του 
γονιού και επιδιώκει να τα θεραπεύει με κάθε τρόπο.

Υπό τον τίτλο « θε΄ να ταξιδέψω 

θέλω « ο Παναγιώτης Λάλεζας 

και ο Πολιτιστικός Σύλλογος 

Αρχαίας Επιδαύρου μας καλούν 

να ταξιδέψουμε μαζί τους στους 

δρόμους της παραδοσιακής 

μουσικής όπως αυτή θα ξετυλι-

χθεί στο λιμανάκι της Αρχαίας 

Επιδαύρου σήμερα Πέμπτη στις 

21.00 μμ.

Η Αρχαία Επίδαυρος ως σημείο 

αναφοράς των πολιτιστικών 

δρώμενων της Αργολίδας 

ετοιμάζεται να υποδεχτεί 

για άλλη μια χρονιά έναν 

από τους σημαντικότε-

ρους καλλιτέχνες της πα-

ραδοσιακής μουσικής . Η 

συνεργασία του Πολιτι-

στικού Συλλόγου Αρχαίας 

Επιδαύρου με τον δια-

κεκριμένο τραγουδιστή 

ξεκίνησε πριν από τρία 

χρόνια με κοινό στόχο την 

επιθυμία να παράγουμε πολι-

τισμό και όχι να είμαστε απλά 

θεατές του μας είπε η Πρόεδρος 

του Πολιτιστικού Συλλόγου Νά-

ντια Σμυρλή. 

Έτσι λοιπόν 

δ η μ ι ο υ ρ -

γήθηκε το 

τμήμα πα-

ραδοσιακού 

τραγουδιού 

με τον Παναγιώτη Λάλεζα στο 

ρόλο του Δάσκαλου και ταυτό-

χρονα το τμήμα παραδοσιακού 

χορού με τον Βαγγέλη Τσιμπού-

ρη χοροδιδάσκαλο .

Αυτή η τόσο ιδιαίτερη και ξεχω-

ριστή δουλεία θα παρουσιαστεί 

σήμερα στο λιμάνι της Αρχαίας 

Επιδαύρου. Συνοδοιπόροι σε 

αυτό το ταξίδι και το Λύκειο Ελ-

ληνίδων Κιάτου καθώς και το χο-

ρευτικό τμήμα του Πολιτιστικού 

Συλλόγου Γαλατά
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Ἄρχισε καὶ τὸ Μουντιὰλ. Τέσσερα χρόνια το 
περιμέναμε καὶ τελικὰ μᾶς ήρθε καὶ μᾶς καθήλωσε. 
Μ’ ἄλλα λόγια, τὶ τοῦ λείπει τοῦ ψειρῆ, τριαντάφυλλο 
στ’ αὐτὶ. Καλὰ, θὰ δοῦμε… Ἄρχισαν τὴν περασμένη 
Πέμπτη, ἀλλὰ μὲ μιὰ φορὰ τὴν ἑβδομάδα ποὺ σᾶς 
γράφω, τὶ νὰ πρωτοπροφτάσω νὰ σᾶς πῶ; Εἶμαι 
σίγουρη ὅμως ὅτι πρόφτασαν και σᾶς ἐνημέρωσαν 
ἄλλοι.

Ξεκίνησαν με την διοργανώτρια χώρα, ποὺ ἐπαιξε μὲ 
τὴν Κροατία. Οἱ Βραζιλιάνοι λοιπὸν ἔβαλαν 4 γκὸλ 
καὶ κέρδισαν μόνο μὲ 3-1, ἀφοῦ τὸ πρῶτο γκὸλ ποὺ 
πέτυχαν ἦταν αὐτογκὸλ και ἡ απορία μου παραμένει: 
Ὁ Μαρσέλο, ὁ σκόρερ τοῦ αὐτογκὸλ χρίστηκε σκόρερ 
ἢ ὄχι; Δὲν ἔχω ἰδέα. Πάντως ὁ Σημίτης σκόραρε ἡμέρες 
πρὶν ἀρχίσει τὸ Μουντιὰλ, στὸ ζέσταμα τοὺς ἔπιασε και 
μᾶς παρεχώρησε τον 
ἐξ ἀπορρήτων του, τον 
Γκίκα κάποιον, –δὲν τὸ 
θυμᾶμαι το ἄλλο,– νὰ 
τὸν κάνουμε ὑπουργὸ 
Οικονομικῶν καὶ τέτοιοι 
ποὺ ’μαστε, καλὰ νὰ 
πάθουμε! Φανταστεῖτε, 
λέει, νὰ θέλει νὰ μᾶς 
σώσει κι’ αὐτὸς, τὶ 
ἔχουμε νὰ τραβήξουμε. 
Δὲν αντιλέγω βεβαίως, 
ἡ χώρα πρέπει νὰ 
σωθεῖ, ἀλλὰ εἶναι κι’ ὁ 
λαὸς ποὺ χρειάζεται 
σωτηρία καὶ δεν ξέρω 
ἂν ἡ σωτηρία που 
εφαρμόζεται πρὸς τὸ 
παρὸν εἶναι ἡ ενδεδειγμένη, εἶμαι σίγουρη δὲ ὅτι δὲν 
τὴν αντέχουμε ἄλλο.

Δὲν ξέρω τὶ σᾶς λένε οἱ προπονητὲς (λάθος μου αὐτὸ, 
παρασύρθηκα!) οἰκονομολόγοι, (γνωστὴ ἡ γνώμη μου 
γιὰ δαύτους!) ἀλλὰ τὶ νὰ τὴν κάνω την σωτηρία, ἂν 
δὲν ἔχω λεφτὰ νὰ ζήσω. «Περίμενε τὴν ανάπτυξη», 
μοῦ λένε. Τέσσερα χρόνια τὴν περιμένω, οὔτε 
Μουντιὰλ νὰ ’τανε κι’ ὅλο μᾶς ξεφεύγει. Εἶναι αλήθεια 
βεβαίως ὅτι δὲν εἴμαστε στὰ χάλια τοῦ περασμένου 
Μουντιὰλ, ἀλλὰ λεφτά ακόμη δὲν ἔχουμε. Οὐσιῶδες 
ἐν ἀνεπαρκείᾳ τὰ λεφτὰ! Τὸ θυμώσαστε αὐτὸ; Ὅταν 
με την ΕΟΚ τότε καθιερώθηκε ἡ ἐλεύθερη ἀγορά καὶ 
οἱ τιμὲς πῆραν τὴν πάνω βόλτα. Πάντα ὑποστήριζα ὅτι 
οἱ ἐλεύθερες αγορὲς εἶναι για πολιτισμένες χῶρες, ὄχι 
γιὰ μᾶς. Κλασσικὸ παράδειγμα ὁ ἄνηθος, ὁ μαϊντανὸς, 
τα σκόρδα. 50 δραχμὲς τὸ ματσάκι τὰ δύο πρῶτα, 
50 δραχμὲς τὰ τρία σκόρδα. Αὐτὰ μέχρι 31/12/2001. 
Τὴν 1/1/2002 ὅλ’ αὐτὰ κόστιζαν 50 λεπτά! (170 δρχ.) 
Κάπως έτσι εκτοξεύτηκαν οἱ τιμὲς στὴν στρατόσφαιρα 
και γίναμε ἡ πιὸ ακριβή χώρα της Εὐρώπης. Ὡραῖα!

Δὲν μοῦ λέτε; Δὲν κουράστηκαν οἱ Ὁλλανδοὶ νὰ βάζουν 
γκὸλ στὴν Ἰσπανία; Τοὺς σκόρπισαν τελείως τοὺς τέως 
παγκόσμιους πρωταθλητές καὶ λέω «τέως», γιατὶ μ’ 
αὐτὸ ποὺ παρουσίασαν τὴν περασμένη Παρασκευὴ, 
οὔτε γιὰ τὸν ἑπόμενο γῦρο δὲν τοὺς βλέπω.

Καὶ έκεῖ ποὺ ἑτοιμαζόμουνα ψυχολογικὰ νὰ δῶ τὸ 
Μουντιὰλ, ξεπρόβαλε ἀπ’ τὴν γωνία ὁ Γιακουμᾶτος, 
ποὺ πιστεύει ὅτι τοῦ ἀξίζει λίγη δόξα ἀπ’ τὴν διάσωση 
τῆς χώρας. Κάτι θὰ ἔλεγα τώρα, ἀλλὰ ὁ νόμος περὶ 
Τύπου δὲν μοῦ επιτρέπει. Ἁμαρτία δὲν εἶναι νὰ μὲ 
χώσουν μέσα; Σιωπῶ λοιπὸν, γιατὶ δὲν ἔχω ιδέα 
ἂν ἔχουν τηλεοράσεις στην «στενὴ», για να βλέπω 
τους αγώνες, οὔτε ὑπολογιστὲς, γιὰ νὰ σᾶς γράφω 
κείμενα. (Εὐτυχῶς θυμήθηκα νὰ συμπληρώσω τὴν 

λέξη «κείμενα», 
ἀλλιῶς θὰ 
μποροῦσα νὰ 
παρεξηγηθῶ).

Καλὰ, ἡ 
διαιτησία τοῦ 
Μουντιὰλ 
εἶναι γιὰ τα 
σίδερα. Οὔτε ὁ 
Λομβέρδος στὸ 
Παιδείας δὲν 
θὰ κάνει τόσες 
…αλακίες, 
(ἐν τάξει, τὸ 
καμουφλάραμε 
αυτὸ!) Ἔπαιζε 
ποδόσφαιρο τὸ 

Μεξικὸ, ἔβαζε 
γκὸλ στὸ Καμεροὺν και ὁ ἕνας, τουλάχιστον, επόπτης 
ἔπαιζε… ἄλλα πράγματα. Δὲν τοῦ ἔχει πεῖ κανεὶς 
ὅτι μετὰ ἀπό κτύπημα κόρνερ δὲν υπάρχει off-side; 
Στὸ νηπιαγωγεῖο τὰ ξέρουν αυτὰ, ἠ FIFA ποῦ τοὺς 
ξετρύπωσε τοὺς ἀνίδεους; Στὰ ἀζήτητα ἦταν; Πέναλτι, 
λέει, ο πανύβλαξ ὁ Ἰταλὸς. Ἀλλάξαμε ἀγῶνα, ἂν δὲν 
καταλάβατε. Τώρα εἴμαστε στὸ Ἰσπανία-Ὁλλανδία. Ποὺ 
στὴν εὺχἠ τὸ εἶδε τὸ πέναλτι; Γιατὶ ἐγὼ, μετὰ ἀπὸ πέντε 
(5) επάναλήψεις, σὲ αργὴ κίνηση, δὲν τὸ εἶδα. Μπορεῖ 
νὰ ἦταν καλὰ κρυμμένο καὶ νὰ μὴν φαινότανε!... Οὔτε 
διαιτήτρια (καλὰ το πήγα; Πῶς εἶναι τὸ θηλυκὸ τοῦ 
διαιτητὴ;) οὔτε Ἰταλίδα εἶμαι. Πάω νὰ φάω 2-3 πιτόγυρα 
τώρα, νὰ στανιάρω, γιατὶ, μὲ τοὺς αγῶνες, μοῦ ἄνοιξε 
ἡ ὄρεξη. Μιὰ τὸ Μουντιὰλ στὴ Βραζιλία, ἀπ’ τὴν ἀλλη 
ὁ ανασχηματισμὸς στὴν Ἑλλάδα, οὔφ, με ξεθεώσατε! 
Νὰ ἐλπίζουμε μόνο νὰ μὴν κάνει ὁ Λομβέρδος τόσο 
μεγάλες …αλακίες στο Παιδείας, γιατὶ, ἂν τὶς κάνει, 
«κλάψε με, μάνα, κλάψε με».

Ἄφησα γιὰ τὸ τέλος τὴν ἐθνικὴ μας. Ποὺ δὲν ἦταν 
ἐθνικὴ ὁμάδα! Μιὰ μάζωξη γιδοβοσκῶν ἦταν, ποὺ 

εἶχαν βγάλει τὰ γίδια τους νὰ βοσκήσουν στὸ χορτάρι 
καὶ ἀργὰ καὶ νωχελικὰ θυμώντουσαν, ποῦ και ποῦ, νὰ 
τὰ μαζεύουν, γιὰ νὰ μὴν πηγαίνουν σὲ καλλιεργημένες 
ἐκτάσεις, ποὺ, ἀπ’ ὅ,τι κατάλαβα, (μπορεῖ νὰ κάνω 
λάθος,) ἦταν ἡ μεγάλη περιοχὴ τῶν ἀντιπάλων. 
Σὲ πολλοὺς ἄρεσε ἡ ἐθνικὴ μας. Φυσικὰ ἦταν ὅλοι 
ἄντρες κι’ ἂν οἱ ἄντρες μάθουν νὰ καταλαβαίνουν 
τὸ ποδόσφαιρο, τόσοι Τοῦρκοι νὰ μείνουνε, ποὺ 
ἐλεγε κι’ ὁ προπάππος μου, ποὺ δὲν τὸν πρόλαβα, 
γιατὶ… βιαζότανε. «Παίξαμε μὲ ἀνώτερο ἀντίπαλο», 
προσπάθησαν νὰ μοῦ ἐξηγήσουν. Ποιὸν ἀντίπαλο; 
Τὴν Κολομβία; Σιγὰ τὴν ἀνωτερότητα! «Κύριοι,» 
δήλωσα εὐθαρσῶς ἐγὼ, «ἀφοῦ δὲν τὸ καταφέρνουνε 
τὸ ἄθλημα, καλύτερα να μένουμε Ἑλλάδα, ὑπάρχει καὶ 
σχετικὴ ἐκπομπὴ στὴν τηλεόραση, παρακολουθήστε 
την!» καὶ τοὺς ἄφησα ξεροὺς. 

Κάτι σὰν τον Ντινόπουλο, ἂς ποῦμε, ἡ ἐθνικὴ μας. 
Ἀφοῦ δὲν μπορεῖ νὰ ἀφήσει το στυλάκι του καὶ νὰ 
πάψει νὰ μᾶς ἐκνευρίζει (ἀπὸ καρτοὺν πρέπει νὰ 
βγῆκε,) ἂς μένει στὰ ἕδρανα τῆς Βουλῆς, ἢ, ἀκόμη 
καλύτερα, σπίτι του. Στὸ ὑπουργεῖο Ἐσωτερικῶν ἂς 
στείλουμε κάναν σοβαρὸ καὶ εὐπρεπή. Καὶ μιλάω 
μόνο γιὰ τὸν πρώτο αγῶνα. Τοὺς ἄλλους τους ἀφήνω 
να τους δεῖτε ἐσεῖς καὶ νὰ μοῦ πεῖτε εντυπώσεις σας. 
Ἀποφάσισα να μὴν χάσω τὸν ὕπνο μου, ἔχουμε κι’ 
ἄλλες δουλειὲς νὰ κάνουμε. Γιατὶ μοῦ ’δωσαν τὴν 
ἐντύπωση ὅτι πετάχτηκαν στὴν Βραζιλία γιὰ… καφὲ.

Πόσο φτηνὰ εἶναι τὰ ΜΜΕ (μέσα μετάδοσης 
εἰδήσεων, ἐννοῶ, ὄχι τὰ ἄλλα ποὺ καταλάβατε)! Μὲ 
e-mail γίνεται ἡ δουλειὰ, ποὺ εἶναι τζάμπα, απ’ τὸ 
κλιματιζόμενο δωμάτιὸ τους στὸ ξενοδοχεῖο. Ἂν θέλουν 
νὰ βλέπουμε καὶ τὶς φατσούλες τους, συνδέονται 
στο Skype, πάλι ἀπ’ τὸν πολιτισμένο κλιματισμὸ τοῦ 
δωματίου τους και εἰσχωροῦν στὸ καθιστικό μας. 
Ὅλα τζάμπα! Κι’ ἔτσι μαθαίνουμε τὴν… πανηλίθια 
δήλωση τοῦ Παπασταθόπουλου: «Ὁ θρίαμβος τοῦ 
2004 δὲν πρόκειται νὰ ἐπαναληφθεῖ». Δηλαδὴ, –
μήπως καταλαβαίνω ἄρες-μάρες-κουκουνάρες ἀπ’ 
ὅσα διαβάζω;– τοῦ εἶχε πεῖ κανείς ὅτι περιμέναμε 
νὰ ἐπαναληφθεῖ; Τὸ θέμα μας βέβαια δὲν εἶναι ἠ 
δήλωση, ἀλλὰ ἡ μετάδοση μιὰς ἠλίθιας δήλωσης. 
Πρὸ 20 ἐτῶν δὲν θὰ τὴν μαθαίναμε οὔτε κατὰ λάθος. 
Τὰ τηλεγραφήματα κοστίζουν! Τώρα τὴν διαβάσαμε, 
φαρδιὰ-πλατιὰ, σὲ κάποια «προοδευτικιὰ» φυλλάδα. 
«O tempora, o mores!» (ὦ καιροὶ, ὦ ἤθη!)

Τὸ κείμενο αὐτὸ εἶναι καὶ τὸ ἀποχαιρετιστήριο. 
Χρειάζομαι διακοπὲς. Χάρηκα πολὺ ποὺ γνωριστήκαμε 
καὶ ἐλπίζω κάποτε νὰ τὰ ξαναποῦμε, εἴτε ἀπὸ ’δῶ εἴτε 
απ’ ἀλλοῦ. Θα δοῦμε, ὅταν ξεκουραστῶ… Γειὰ σας! 
Νὰ εἴσαστε πάντα καλὰ!

Ἡ φίλη σας
Ἀθηνᾶ
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του Παναγιώτη Δερματά, 
Γεωπόνου

Συνέχεια από προηγούμενο

Τι είναι όμως οι ίταμοι; Ας θυμη-
θούμε λίγο τη βοτανική:Κλάση 
Κωνοφόρα, Τάξη Taxales, οι-
κογένεια Τaxaceae, είδος Taxus 
baccata ίταμος ο ραγώδης ή 
μαυροέλατο ή ήμερο έλατο ή 
δένδρο του θανάτου. Από το 
βιβλίο Δένδρα και θάμνοι της 
πατρίδας μας αντιγράφουμε: « 
Δένδρο ή θάμνος με ύψος έως 
20 μ. αειθαλές,  δίοικο, βραδυ-
αυξές, σκιανθεκτικό, μακρόβιο, 
ανθεκτικό στην ατμοσφαιρική 
ρύπανση. Σποραδικά σε δάση 
φυλλοβόλων, σε ασβεστόλι-
θους, σε υψόμετρο από 800-
2200 μ. Στην ηπειρωτική χώρα 
,Εύβοια, Θάσο, Σαμοθράκη». 
Σε άλλο βιβλίο όμως(Πάπυρος 
Λαρούς Μπριτάνικα τόμος 56 
σελ.349) αναφέρεται «..και στην 
Πελοπόννησο κοντά στις κορυ-
φές των βουνών».
«Αφιερωμένο στις Ερινύες τις 
χθόνιες θεότητες της εκδίκη-
σης , οι οποίες τιμωρούσαν τις 
ανθρώπινες ασέβειες με το δη-
λητήριό του. Η Άρτεμις χρησιμο-
ποίησε βέλη δηλητηριασμένα 
από ίταμο και με αυτά –κατόπιν 
εντολής της μητέρας της- σκό-
τωσε τις κόρες της Νιόβης , που 
καυχιόταν για την πολυτεκνία 
της».
«Τα φύλλα είναι δηλητηριώδη 
για τα μόνοπλα ζώα και τον άν-
θρωπο. Όλα τα μέρη του, εκτός 
από το σαρκώδες περίβλημα 
του καρπού, είναι δηλητηριώδη 
και ιδιαιτέρως τα σπέρματα».
Σήμερα η δηλητηριώδης ουσία 
του ιτάμου (ταξίνη C37H52O10N 
2% στα φύλλα) χρησιμοποιείται 
στην ιατρική για την παρασκευή 
φαρμάκου με αντικαρκινικές ιδι-
ότητες ( ταξόλ). 
Σύμφωνα με τη μυθολογία, το 
ιερό ελάφι της Άρτεμης ζούσε 
στο Κερύνειον όρος, που βρί-
σκεται στα σύνορα της Αργο-
λίδας με την Αρκαδία. Όταν ο 
Ηρακλής , μετά από εντολή του 
Ευρυσθέα το κυνήγησε για να το 
πιάσει ζωντανό, το ζώο αρχικά 
κατέφυγε στο (γειτονικό) Αρτε-
μίσιο όρος  ψάχνοντας να βρει 
κρυψώνα για να ξεφύγει από 

τον Ηρακλή » (ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΥ-
ΘΟΛΟΓΙΑ –ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ 
ΤΟΜΟΣ 4)
Εδώ ο μύθος έρχεται να σμίξει 
με την πραγματικότητα. Ο Κτε-
νιάς βρίσκεται ακριβώς στα σύ-
νορα Αργολίδας και Αρκαδίας 
και σμίγει με το Αρτεμίσιο,( του 
οποίου αποτελεί  παρακλάδι) 
στο βόρειο τμήμα του σε υψό-
μετρο~1200 μ. Επομένως μια 
και στο Αρτεμίσιο βάσει της 
μαρτυρίας του Παυσανία και 
άλλων, λατρευόταν η θεά Άρτε-
μη, λογικά το Κερύνειον όρος 
(μακρόστενο και λίγο κυρτό 
σαν κέρας ,) πρέπει να είναι ο 
σημερινός Κτενιάς, που ονομά-
στηκε έτσι, λόγω της μορφής 
που πήρε μετά την αποψίλωσή 
του και τη διάβρωση που επα-
κολούθησε. Επειδή μάλιστα η 
ηλικία των δένδρων εκτιμήθηκε 
ότι είναι πάνω από 4.000 χρό-
νια τα δένδρα που απέμειναν 
(ίταμοι και δρύες κυρίως), πρέ-

πει να είναι ό,τι απέμεινε από 
το πλούσιο (ιερό;) δάσος της 
Άρτεμης. Βέβαια υπάρχουν και 
άλλες παραλλαγές του μύθου 
και μπορούν να δοθούν ίσως και 
άλλες ερμηνείες αλλά αυτή μου 
φαίνεται η πιθανότερη. Εξ άλλου 
δεν πρέπει να μας διαφεύγει ότι 
οτιδήποτε είχε κάποια ξεχωρι-
στή δύναμη στην αρχαιότητα 
του προσέδιδαν ιερότητα. Επο-
μένως και ο ίταμος (λόγω του 
δηλητηρίου του ίσως ),πρέπει 
να εθεωρείτο ιερό δένδρο. Επει-
δή λοιπόν στην περιοχή αυτή 
,όπως αποδεικνύεται υπήρχε σε 
σχετικά μεγάλους αριθμούς, το 
βουνό Αρτεμίσιο,  αφιερώθηκε 
στη λατρεία της θεάς Άρτεμης, 
θεάς της φύσης υπήρχε δε και 
ναός της για την ακριβή θέση 
του οποίου υπάρχουν πολλές 
απόψεις. 
Ποιο θα είναι όμως το μέλλον 
των ιτάμων, των σπάνιων αυ-
τών μνημείων της φύσης; Θα τα 

αφήσουμε στη μοίρα τους που 
είναι προδιαγεγραμμένη ή θα 
μεριμνήσουμε ώστε να προστα-
τέψουμε, τη  μοναδική ίσως σε 
όλη την Πελοπόννησο, σπάνια 
αυτή συστάδα από την κατα-
στροφή;
Ευτυχώς στον τομέα αυτό τα 
νέα από τη Δ/νση Δασών Αργο-
λίδας είναι ευχάριστα  και ελπι-
δοφόρα. Ο προϊστάμενος της 
Υπηρεσίας κ. Ζωντός εργάζεται 
αθόρυβα μεν αλλά πολύ μεθοδι-
κά και σύντομα ελπίζω να έχου-
με ευχάριστες ανακοινώσεις. 
Συγκεκριμένα με επιτελείο και 
άλλων ειδικών έχουν καταγρα-
φεί τα δένδρα και μελετάται όχι 
μόνο η προστασία και ανάδειξή 
τους αλλά και η δάσωση της πε-
ριοχής, έργο πάρα πολύ δύσκο-
λο δαπανηρό και χρονοβόρο. 
Εδώ χρειάζεται η συμμετοχή και 
η βοήθεια όλων, γεωτεχνικών, 
φορέων, ιδιωτών και κυρίως 
της πολιτείας η οποία έχει υπο-

χρέωση να περισώσει τη σπά-

νια αυτή κληρονομιά. Θέλουμε 

να πιστεύουμε ότι θα δείξει το 

απαιτούμενο ενδιαφέρον και θα 

πράξει τα δέοντα.

Τέλος πιστεύω ότι κάθε γεωτε-

χνικός που έχει τη δυνατότη-

τα, πρέπει να επισκεφθεί την 

περιοχή, γιατί ομολογουμένως 

είναι μια σπάνια εμπειρία, που 

σε αναγκάζει να αντιληφθείς τα 

δυσάρεστα αποτελέσματα της 

ανθρώπινης παρέμβασης στο 

περιβάλλον και μπορεί να σε 

γεμίζει θλίψη αλλά σε κάνει σο-

φότερο! 

 

Υ.Γ.1. Το άρθρο αυτό δημοσιεύ-

τηκε στο τεύχο 1/2004 του περι-

οδικού  «Γεωργία κτηνοτροφία».

2.Πέρασαν ήδη δέκα χρόνια και 

δυστυχώς δεν έχουμε κάνει σχε-

δόν τίποτα.
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Στα απομεινάρια 
του Ιερού Δάσους της Άρτεμης

Ο πυρήνας της συστάδας αποτελούμενη από 10 δέντρα ιτάμων
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Πως να αποφύγετε την κλοπή του ποδηλάτου σας

Σημαντικό είναι να γνωρίζετε τον αριθμό πλαισίου τον οποίο αναγράφει ο σκελετός!

από Filopodaros 
Η κλοπή ποδηλάτων στα μεγάλα αστικά κέντρα έχει γί-
νει καθημερινό φαινόμενο, αποθαρρύνοντας τη χρήση 
τους σε μία κοινωνία όπου το ποδήλατο γίνεται όλο και 
πιο αναγκαίο. 
Παρακάτω παραθέτουμε μερικές πρακτικές συμβουλές 
(τις οποίες εξέδωσε η ελληνική αστυνομία), προκειμέ-
νου το ποδήλατο να παραμείνει το καθημερινό μεταφο-
ρικό σας μέσο!
• Αγοράστε και χρησιμοποιήστε ένα ισχυρό και ποι-
οτικό λουκέτο για το κλείδωμα του ποδηλάτου σας. 
• Κλειδώστε «σφιχτά» το ποδήλατό σας, ώστε να εί-
ναι δύσκολο να μετακινηθεί, όταν είναι σταθμευμένο. 
• Κλειδώστε τους δύο τροχούς και το μεταλλι-

κό πλαίσιο σε ένα σταθερό, ακίνητο αντικείμενο. 
• Ασφαλίστε την κλειδαριά σας, ώστε να μην 
ακουμπά στο έδαφος ή στο πεζοδρόμιο, 
όπου μπορεί να σπάσει ή να σφυρηλατηθεί. 
• Κάντε αδύνατο για έναν κλέφτη να σπά-
σει και να ανοίξει το λουκέτο, προσαρμόζο-
ντας την κλειδαριά «σφιχτά» στο ποδήλατό σας. 
• Βεβαιωθείτε ότι οι κλειδαριές έχουν κλειδώσει το με-
ταλλικό πλαίσιο του ποδήλατου, καθώς και τους δύο 
τροχούς. Επίσης, βεβαιωθείτε ότι το σταθερό σημείο 
που έχετε κλειδώσει το ποδήλατο δεν μπορεί να κοπεί. 
• Μην αφήνετε το ποδήλατό σας στο ίδιο σημείο κάθε μέρα. 
• Καταγράψτε τον αριθμού πλαισί-
ου του ποδηλάτου σας, εφόσον υπάρχει. 

• Κάντε κάποια τυχαία σημάδια που μπορούν να σας 
βοηθήσουν να αναγνωρίσετε το ποδήλατό σας, αν 
κλαπεί, κοντά στο τιμόνι, κάτω από το λαιμό της σέ-
λας, πάνω ή κάτω από τα πεντάλ ή στην πίσω ρόδα. 
• Παρκάρετε το ποδήλατό σας σε εμφα-
νή θέση, ώστε να είναι ορατό σε περίπτω-
ση που κάποιος προσπαθεί να το κλέψει. 
• Χρησιμοποιήστε καθορισμένους χώρους στάθμευσης 
ποδηλάτων. 
Μην εγκαταλείπετε ή πάρτε μαζί σας, εφόσον αυτό εί-
ναι αντικειμενικά δυνατόν, τα μέρη του ποδηλάτου που 
μπορούν να αφαιρεθούν χωρίς τη χρήση εργαλείων 
- φανάρι, τρόμπα λάστιχων, ταχύμετρα, μπαγκαζιέρες, 
σέλα και άλλα.

    Δυστυχώς πολλά μέλη αναζήτησαν πλη-
ροφορίες ως προς την ασφάλεια και το κλεί-
δωμα του ποδηλάτου τους αφότου αυτό 
εκλάπει.
    Οι στατιστικές μελέτες διαφόρων κρατών 
χαρακτηρίζουν τους κλέφτες ποδηλάτων ως 
ευκαιριακούς, δηλαδή άτομα τα οποία θα 
αδράξουν την ευκαιρία όταν συναντήσουν 
ένα εύκολο και σύντομο χρονικά στόχο για 
να κλέψουν το oτιδήποτε. Από ολόκληρο το 
ποδήλατο μέχρι και τα διάφορα αποσπώμε-
να εξαρτήματα.
    Από τη μεριά σας πράττοντας όλα όσα ανα-
φέρουμε -δεν ισχυριζόμαστε- ότι αποτελούν 
θαυματουργή πανάκεια κι ότι το ποδήλατο 
σας δεν θα κλαπεί... απλά ευχόμαστε όλες 
αυτές οι φωτογραφίες κι οι συμβουλές να 
λειτουργήσουν προληπτικά για εσάς κι απο-
τρεπτικά για τους επίδοξους κλέφτες.
    Εξάλλου για όλες τις κλειδαριές, μελετού-
μενες από τους διάφορους, με τον καιρό 
εφευρίσκονται τα αντίστοιχα εργαλεία και 
τελικά διαρρυγνύονται.
    Εσείς με τον καιρό θα βελτιώσετε όλες τις 
προφυλάξεις που παίρνετε και θα μας τις πεί-
τε...
    Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι οι κλο-
πές από αυλές, πυλωτές, εσωτερικά γκαράζ, 
υπόγειες αποθήκες, μπαλκόνια πρώτου ορό-
φου πολυκατοικιών, μέσα από σταθμευμένα 
αυτοκίνητα, όπως κι έξω από πολυκαταστή-
ματα είναι πολυσυζητημένες στο φορουμ.
    Όσα θα διαβάσετε δεν αποτελούν τραβηγ-
μένο σενάριο, είναι ωμή πραγματικότητα και 
μάλιστα εδώ και πολύ καιρό. Έχουν συμβεί, 
έχουν αναφερθεί και παλιότερα... κι εξακο-
λουθούν να συμβαίνουν - επαναλαμβάνο-
νται κατά κόρον.

    Δεν κλειδώνουμε το ποδήλατο επάνω σε 
μεταλλικό κολωνάκι σήματος τροχαίας ή 
ονομασίας οδού, σο ψήλο κι αν είναι αυτό. 
Οι κλέφτες εύκολα ξεβιδώνουν/αφαιρούν το 
σήμα/ταμπέλα και στη συνεχεία πετούν το 
ποδήλατο ψηλά και το βγάζουν.
    Δεύτερη εκδοχή, εάν το κολωνάκι είναι 
λεπτό τότε δεν έχει και πολύ αντοχή ενώ το 
μεγάλο του μήκος είναι ένας πρώτης τάξεως 
μοχλός για να το σπάσουν.
    Τρίτη εκδοχή, πολλά κολωνάκια δεν είναι 
καθόλου (μα καθόλου) ισχυρά πακτωμένα 
στο έδαφος. Ένα γερό κούνημα και τράβηγ-
μα είναι αρκετό για να πέσουν κάτω.
    Επίσης αν το ποδήλατο είναι κλειδωμένο 
με αλυσίδα ή κουλούρα μηχανής συνήθως 
δεν χρειάζεται να ξεβιδωθεί/αφαιρεθεί το 

σήμα/ταμπέλα.
    Δεν κλειδώνουμε ποτέ το ποδήλατο επά-
νω σε λεπτά δεντράκια. Σπάζουν ή κόβονται 
εύκολα/γρήγορα κι έτσι είναι διπλό το κακό: 
πάει το ποδήλατο, πάει και το δέντρο.
    Ελέγχουμε πολύ καλά τα κάγκελα πριν 
κλειδώσουμε πάνω τους το ποδήλατο. Προ-
τιμάμε πάντα τα κάγκελα να είναι όσο γίνεται 
χοντρά (ή τα χοντρότερα στη γύρω περιοχή 
μας) και κλειδώνουμε μαζί με το ποδήλατο 
όσο πιο πολλά τμήματα από τα κάγκελα γίνε-
ται. Έτσι ο κλέφτης θα πρέπει να κόψει/σπά-
σει/ξεκολλήσει περισσότερα κάγκελα.
    Στην περίπτωση που θέλουμε να το κλει-
δώσουμε σε κάποιο μεταλλικό «π» από αυτά 
που αφθονούν στα πεζοδρόμια (π.χ. αυτά 
που εμποδίζουν το παρκάρισμα των αυτοκί-
νητων), ελέγχουμε αν το «π» είναι καλά πα-
κτωμένο στο πεζοδρόμιο. Πολλά από αυτά 
είναι ξεκολλημένα από το έδαφος και βγαί-
νουν εύκολα.
    Για να είμαστε σίγουροι επιχειρούμε να 
κουνήσουμε το «π» με το χέρι. Όταν το δο-
κιμάσετε... θα εκπλαγείτε διαπιστώνοντας 
ποσά πολλά από αυτά είναι έτοιμα να πέσουν 
κάτω.
    Όταν ένα σημείο κλειδώματος (στύλος, δέ-
ντρο, κάγκελο, «π», μπάρες) για τον οποιοδή-
ποτε λόγο δεν μας εμπνέει εμπιστοσύνη -βα-
ριόμαστε- και πάμε λίγο (ή πολύ) πιο κάτω σε 
κάποιο σταθερό/ασφαλές και ξαναλέγουμε.
    Οπωσδήποτε φροντίζουμε να κλειδώνου-
με το σκελετό του ποδήλατου και όχι μόνο 
τον (εμπρόσθιο) τροχό ή την αλουμινένια 

σχάρα κ.λπ.
    Κατά προτίμηση κλειδώνουμε μαζί με το 
σκελετό και μια ρόδα πάνω σε κάποιο ελεγ-
μένα σταθερό/ασφαλές σημείο.
    Κλειδώνοντας φροντίζουμε η κλειδαριά ή 
το πέταλο (το πλέον ασφαλές είδος κλειδα-
ριάς) να μην βρίσκεται κοντά στο έδαφος 
ώστε να μην παρουσιάζει αντίσταση ακου-
μπώντας κάτω και ουσιαστικά ο κλέφτης να 
μην μπορεί χτυπώντας το να το παραβιάσει 
αλλά και για να μην μπορεί να χρησιμοποι-
ηθεί το έδαφος ως αντίσταση για κάποιο με-
γάλο κοπτικό εργαλείο.
    Κλειδώνοντας φροντίζουμε να στριμώ-
χνουμε με την κλειδαριά το σκελετό πάνω 
στο ελεγμένα σταθερό/ασφαλές σημείο 
ώστε να μην υπάρχει αρκετός ενδιάμεσος 
χώρος για να τοποθετήσει ο κλέφτης κάποιο 
μεγάλο διαρρηκτό εργαλείο στο εσωτερικό 
μέρος της κλειδαριάς και να την παραβιάσει.
    Συμφώνα με αυτό το κριτήριο τα κοντά πέ-
ταλα είναι καλυτέρα. Τα κοντά και φαρδιά πέ-
ταλα είναι ακόμη καλυτέρα γιατί επιτρέπουν 
το κλείδωμα και σε πιο χοντρά σημεία κλει-
δώματος π.χ. χοντρό στυλό στον οποίο δεν 
μπορεί να εισχωρήσει στενότερο πέταλο.
    Επίσης δεν κλειδώνουμε το πέταλο στον 
οριζόντιο σωλήνα του ποδήλατου γιατί τότε 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ως αντίσταση ο 
ίδιος ο σωλήνας κι εάν ο κλέφτης αποτύχει 
(όπως έχει συμβεί) θα αχρηστευθεί το ποδή-
λατο.
    Όταν αγοράζουμε κλειδαριά φροντίζουμε 
να είναι καλής ποιότητας, απαραιτήτως. Πα-

ράλληλα αν η εταιρεία η οποία κατασκευάζει 
την κλειδαριά βαθμολογεί τα διάφορα προ-
ϊόντα της, προσπαθούμε πάντα να αγορά-
ζουμε εκείνη που έχει το μεγαλύτερο δείκτη 
ασφάλειας και τις περισσότερες πιστοποιή-
σεις.
    Απορρίπτουμε ασυζήτητη κάθε είδους 
συρματόσκοινο ανεξαρτήτως πάχους, επικά-
λυψης και προστασίας. Όλα τα συρματόσκοι-
να, ακόμη κι αυτά που υποτίθεται ότι έχουν 
κάλυμμα μεταλλικών σπονδύλων παραβιά-
ζονται ευκολότατα μέσα σε λίγα δευτερόλε-
πτα... και λειτουργούν δελεαστικά!
    Σε περιοχές «υψηλού κίνδυνου» -χωρίς επι-
τήρηση- αφήνουμε το ποδήλατο για όσο γί-
νεται πιο σύντομο χρονικό διάστημα, ακόμη 
κι όταν θεωρούμε ότι είναι καλά κλειδωμένο. 
Και βέβαια σε καμία περίπτωση για όλο το 
βράδυ.
    Όταν είναι ανάγκη να κλειδώσουμε το πο-
δήλατο σε περιοχή «υψηλού κίνδυνου», εάν 
είναι δυνατόν, φροντίζουμε να το κλειδώ-
σουμε με περισσότερες από μια -πιστοποιη-
μένα- καλές κλειδαριές και κατά προτίμηση 
διαφορετικού τύπου μεταξύ τους.
    Δεν αφήνουμε ποτέ το ποδήλατο ξεκλεί-
δωτο ή στη φύλαξη κάποιου τον οποίο δεν 
γνωρίζουμε ή σε σημείο που θα μας υποδεί-
ξουν!
    Σε πολλούς έχει κλαπεί το ποδήλατο τους 
επειδή το άφησαν στη φύλαξη του καταστη-
ματάρχη, στο κατάστημα του όποιου μπή-
καν για να ψωνίσουν ή επειδή το κλείδωσαν 
σε σημείο που τους υπέδειξε γιατί δεν ήθελε 
να υπάρχει μπροστά ή γύρω στη «βιτρίνα» 
του καταστήματος και να «χαλάσει» την εμ-
φάνιση του. Σίγουρα δεν το έκλεψε ο μαγα-
ζάτορας αλλά ούτε το πρόσεχε.
    Δεν αφήνουμε ποτέ το ποδήλατο ξεκλεί-
δωτο σε άυλες ή κοινοχρήστους χώρους 
πολυκατοικιών και κτιρίων, ακόμη κι όταν 
πιστεύουμε ότι δεν φαίνεται από πουθενά 
γιατί όσοι «κυκλοφορούν» έχουν ματιά και 
βλέπουν.
    Φροντίζουμε όσο γίνεται να μην κλειδώ-
νουμε το ποδήλατο πάντα στο ίδιο σημείο 
για καιρό ώστε να μην ενοχοποιείται εύκολα.
    Ενδέχεται ο κλέφτης να κολλήσει/αχρη-
στεύσει τον αφαλό της κλειδαριάς ώστε να 
επιστρέψει σε ανύποπτη ώρα και με τα κα-
τάλληλα εργαλεία για να κλέψει το ποδήλα-
το.
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Της Δήμητρας Τούντα, Διαιτολόγος, Διατροφολόγος, www.
tountadiet.gr

Θέλετε να προσέξετε τη διατροφή σας αλλά μπερδεύεστε με 
τα γραμμάρια, τις περιεκτικότητες σε θρεπτικά συστατικά και 
τους συνδυασμούς; Υπάρχει για σας αλλά και για τα παιδιά σας 
κι άλλος ένας εύκολος και διασκεδαστικός τρόπος να επιλέξετε 
πώς θα γεμίσετε το πιάτο σας. Επιλέξτε με τα μάτια! Διαλέξτε 
ένα μίγμα χρωμάτων σε φρούτα και λαχανικά για το καθημερι-
νό μενού σας και μείνετε λεπτοί σε σιλουέτα και κυρίως υγιείς!!

Τα κόκκινα φρούτα και λαχανικά χαρακτηρίζονται από έντονη αντιοξειδωτική και 
αντιφλεγμονώδη δράση, ιδιότητες που οφείλονται κυρίως στην αυξημένη τους περι-
εκτικότητα σε λυκοπένιο, ανθοκυανίνες και βιταμίνη C. Έτσι, συμβάλλουν στην προ-
στασία από διάφορες μορφές καρκίνου όπως αυτόν του προστάτη, ενώ σε συνδυ-
ασμό και με την αυξημένη περιεκτικότητά τους σε κάλιο ρυθμίζουν την αρτηριακή 
πίεση και βοηθούν στη λειτουργία της καρδιάς μας.

Τα πορτοκαλοκίτρινα φρούτα και λαχανικά οφείλουν το χρώμα τους στα φλαβονοει-
δή αλλά κυρίως στα καροτενοειδή και συγκεκριμένα στο α- και β- καροτένιο. Τα φλα-
βονοειδή έχουν αντιφλεγμονώδεις, αντισταμινικές και αντιοξειδωτικές ιδιότητες προ-
στατεύοντάς μας από διάφορες μορφές καρκίνου, από νευροεκφυλιστικές ασθένειες 
όπως αυτή της νόσου Alzheimer και προλαμβάνοντας τη διαδικασία της γήρανσης. 
Τα καροτενοειδή δε, μετατρέπονται στον οργανισμό μας στην ενεργή μορφή της βι-
ταμίνης Α και μας είναι απαραίτητα τόσο λόγω της συμμετοχής τους στην παραγωγή 
ορμονών και στη λειτουργία της όρασης, αλλά κυρίως λόγω της αντιοξειδωτικής τους 
προστασίας και της συμβολής τους στην ενίσχυση του ανοσοποιητικού μας συστή-
ματος.

Τα πράσινα φρούτα και λαχανικά παίρνουν το χρώμα τους κυρίως από τη χλωροφύλλη 
και από ενώσεις που λέγονται γλυκοσινολικές, ενώ τα πρασινοκίτρινα από τα καροτε-
νοειδήλουτεϊνη και ζεαξανθίνη. Οι γλυκοσινολικές ενώσεις συμβάλλουν κυρίως στην 
προστασία από διάφορους τύπους καρκίνου, ενώ η λουτεϊνη και ζεαξανθίνη πέραν 
της αντιοξειδωτικής και αντιφλεγμονώδους συμβολής τους, ως καροτενοειδή, σχε-
τίζονται και με μειωμένο κίνδυνο οφθαλμολογικών παθήσεων όπως ο καταρράκτης 
και ο εκφυλισμός της ωχράς κηλίδας. Να θυμάστε ακόμα, ότι τα πράσινα φρούτα και 
λαχανικά έχουν αυξημένη περιεκτικότητα σε βιταμίνες του συμπλέγματος Β, σίδηρο 
και φολικό οξύ κάτι που καθιστά την πρόσληψή τους απαραίτητη από χορτοφάγους 
και εγκυμονούσες.

Τα σκούρα μπλε - μωβ φρούτα και λαχανικά έχουν εξαιρετικά αυξημένη περιεκτικό-
τητα σε ανθοκυανίνες, οι οποίες ως ισχυρά αντιοξειδωτικά προστατεύουν τον οργα-
νισμό από κυτταρικές βλάβες καθυστερώντας τη γήρανση και ‘καταστέλλοντας΄ τον 
καρκίνο. Από την άλλη μεριά, η βιταμίνη C, τα καροτενοειδή, οι φυτικές ίνες αλλά και 
άλλα συστατικά που περιέχονται σε αυτά ενισχύουν τη λειτουργία του εγκεφάλου και 
ιδιαίτερα της μνήμης γι’ αυτό και χαρακτηρίζονται και ως τα ‘brainpower’ του οργανι-
σμού μας.

Του Άγγελου Τράκα, Λογοθεραπευτής, Επιστημονικός 

Συνεργάτης Κέντρου Έρευνας και Εφαρμογής Σύγχρο-

νων Προγραμμάτων Ειδικών Θεραπειών

Η πιο διαδεδομένη διαταραχή που έχει σχέση με την ομιλία 

και τον λόγο γενικότερα είναι αυτή της άρθρωσης .  Όταν 

λέμε φωνητικές και αρθρωτικές διαταραχές εννοούμε τις αλ-

λοιώσεις, τις αντικαταστάσεις, τις παραλείψεις και της αμοι-

βαίες μεταθέσεις φθόγγων ή συλλαβών της ομιλίας.    

Οι αιτίες ; Αρκετές! Είτε οργανικές είτε λειτουργικές όπως για παράδειγμα οργανι-

κές παθήσεις του περιφερικού οργάνου ( χείλια, γλώσσα, οδοντοστοιχία, μαλακός 

ουρανίσκος και επιγλωττίδα, όργανο ακοής κ.α.).

 Άλλες αιτίες είναι η ανωριμότητα του παιδιού, η έλλειψη ικανοποιητικού 

νοητικού επιπέδου, η έλλειψη ακουστικής προσοχής, άσχημο πρότυπο ομιλίας, 

κληρονομικότητα κ.α.

 Η στοματική κοιλότητα είναι το κατεξοχήν σημαίνον τμήμα της φωνητι-

κής οδού. Εδώ, ενισχύεται ο θεμέλιος ήχος όπως έρχεται από τη γλωττίδα, εδώ 

αρθρώνεται σε φθόγγο και χρωματίζεται, εδώ αποκτά ταυτότητα.

Τα όρια της στοματικής κοιλότητας καθορίζονται ως εξής: εμπρός από τα χείλη, 

πίσω από την είσοδο που σχηματίζει ο γλωσσοϋπερώιος μυς, κάτω από το έδαφος 

του στόματος που σχηματίζει η γλώσσα.  Άνω η ίδια κοιλότητα ορίζεται από την 

οροφή του στόματος που καταλήγει εμπρός στα άνω δόντια.  Πλαγίως, τέλος, η 

στοματική κοιλότητα καθορίζεται από τα δόντια της άνω και κάτω γνάθου. 

Η γλώσσα είναι το πιο βασικό φθογγοπλαστικό όργανο.  Με τις κινήσεις της αλ-

λάζει και δημιουργεί το στένωμα και το κατάλληλο φράγμα για την άρθρωση των 

φθόγγων.

Τα χείλη είναι το εμπρόσθιο όριο της στοματικής κοιλότητας .  Συνιστάται από δύο 

σαρκώδεις χορδές εφοδιασμένες με μυς.  Ο μυϊκός εξοπλισμός τους είναι τέτοιος 

ώστε τα χείλη και το στόμα να είναι ευκίνητα και να μπορούν να πάρουν όλες τις 

απαιτούμενες θέσεις κατά την άρθρωση.

Η κάτω γνάθος λειτουργεί ως αρθρωτικό όργανο.

Το μυϊκό σύστημα του λάρυγγα, της γλώσσας, των χειλιών μας δίνει άπειρες δυνα-

τότητες στην κίνηση των ιδίων οργάνων.  Οι δυνατότητες αυτές μπορεί να καλλι-

εργηθούν αλλά μπορεί κα να ελλείψουν εφόσον αγνοηθούν.  Μια ελαφρά δηλαδή 

δυσαρθροία ή μια πτωχή άρθρωση μπορεί να γίνει πτωχότερη αν δεν γίνουν οι 

απαραίτητες ασκήσεις τεχνικής.  

Περιφερικό όργανο και άρθρωση
19
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Ξυλοφάγα έντομα της πεύκης

Της Αναστασίας Γραμματέα, 
Γεωπόνος ΓΠΑ, 
anastagra@yahoo.gr

Η πεύκη προσβάλλεται απο αρκετάέντομα, τα οποία 
δημιουργούν προβλήματα στοξυλώδεςμέρος αυτής, 
με αποτέλεσμα να οδηγούντοδέντροστο πρόωροθά-
νατο. Τα κυριότερα έντομα τα οποία προσβάλλουντο 

πεύκοστοξύλοείναι:
Βαμβακάδα της πεύκης. Προκαλείται απο τοέντο-
μοMarchalinahellenica(coccidae). Στοκορμό και 
τα κλαδιάτης πεύκης, υπάρχουνάσπρα εκρίμματα 
σάνβαμβάκι(φώτο 1). Κατω απο αυτά τα άσπρα εκ-
κρίματα, υπάρχουν τα συγκεκριμένα έντομα. Αυτά 
απομυζούνχυμούς απο τα πεύκα, αποβάλλουνγλυ-
κά περιττώματα  τα οποία πέρνουνοιμέλισσες και 
κάνουντομέλιτους. Τομισόεως τα ¾ του παραγόμε-
νουμελιούστηνΕλλάδα, είναι πευκόμελο πουστοε-
ξωτερικόεκτιμάται ιδιαίτερα. Τα γλυκα περιττώματα 
τηνάνοιξηστάζουνστοέδαφος, πεζοδρόμια κτλ. Κα-
νονικάδεν πρέπει να καταπολεμάται για τουςλόγους 
που αναφέραμε. Στα πάρκα όμως και στουςκήπους 
πουδενσυντρέχουντέτοιοιλόγοι, μπορεί να γίνει κα-
λός ραντισμόςτωνκορμών, κλαδιών, με μαλάθειο απο 

ΑπρίλιοέωςΜάιο και ΑύγουστοέωςΝοέμβριο. 
Orthotomicuserosus. Πρόκειται για μικρό σκολύτη ο 
οποίος προσβάλλει τα δέντρα που υποφέρουν απο 
ξηρασία και τα νεκρώνει ή δέντρα τα οποία έχουν 
υποστεί φθορές λόγω ανέμων. Σχηματίζει δε, στοές 
επιμήκεις με χαρακτηριστική κύρτωση στην κορυ-
φή(φώτο 2).  Η καταπολέμηση κυρίως συνίσταται σε 
καλή άναπτυξη των δέντρων και απομάκρυνση των 

νεκρών δέντρων. 
Κ ύ ρ τ ω σ η - ν έ κ ρ ω -
ση επικόρυφου 
βλαστού. Προκα-
λείται απο το έντο-
μοevetriabuoliana. 
Πρόκειται για μία 
κοκκινοκαφετιά κά-
μπια που διανοίγει 
στοά στον επικόρυ-
φο βλαστό των νέων 
κυρίως πεύκων. Ο 
βλαστός κυρτώνεται 
και νεκρώνεται με 
αποτέλεσμα τα αμέ-
σως κάτω περισσότε-

ρα πλάγια κλαδιά, να παίρνουν την θέση του νεκρω-
θέντους επικόρυφου βλαστού , οπότε δημιουργείτα 
κυρτός σαν S βλαστός(φωτο 3). Για την καταπολέμη-
ση, συνίσταται τα πεύκα να έχουν καλή ανάπτυξη, 
ενώ σε μεμονωμένα δέντρα πεύκων, μπορεί να γίνει 
αφαίρεση όλων των κλαδιών εκτός ενός, του καλύτε-
ρου και πιό ευθυτενούς. Σε κοπή και αναδασώσεις την 
άνοιξη(Ιούνιο), εποχή πτήσεως των πεταλούδων που 
γεννούν τα αυγά τους, για την καταπολέμηση των 
νέων καμπιων, διενεργούμε ραντισμούς με μεθομύλ 
0,5%, ντιμεκρόν0,8% ή σεβίν +προσκολλητικό.
Ο βλαστοφάγος σκολύτης της πεύκης. Την άνοιξη, 
βρίσκουμε στο έδαφος ξηρά ακροκλάδια, οπου σε 
κάθε κλαδί υπάρχει σωληνωτό φάγωμα. Ο σκολύτης 
ως τέλειο έντομο, ανοίγει, πρωτογενώς τη νοιξη, 
στοές στα λεπτά κλαδιά (φώτο 4). Τον οκτώβριο με 
νοέμβριο, το τέλειο έντομο προσβάλλει δευτερογε-
νώς τον κορμό των πεύκων ηλικίας 25 με 30 ετών. Για 
την αντιμετώπιση, συνίσταται η καλή ανάπτυξη των 
δέντρων, η απομάκρυνση των νεκρών δέντρων ενω 
κατα την εποχή πτήσεως των τέλειων εντόμων,  ρα-
ντισμοί στον κορμό με dursban +sunoil, ντιμεθοέιτ, 
φενιτροθείο, καρμπακρύλ. 
Ο V βλαστοφάγος σκολύτης της πεύκης. Η βλάβη 
στα ακροκλάδια είναι όμοια με το προηγούμενο με 
μόνη διαφορά το ότι οι μητρικές στοές στους κορ-
μούς έχουν σχήμα V. Ο τρόπος αντιμετώπισης είναι 
οι ίδιος όπως και για τον βλαστοφάγο σκολύτη της 
πεύκης(φώτο 5)

Marchalina hellenica Orthotomicuserosus Evetriabuoliana Βλαστοφάγος σκολύτης της 
πεύκης

Βλαστοφάγος σκολύτης της 
πεύκης

mailto:anastagra@yahoo.gr
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ΑΔΑ : 792ΟΩΚΦ-ΠΒΖ                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                             
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ                                      
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ & ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση : Βασ. Κων/νου 34 
Τ. Κ. :  21100 
Τηλ : 2752360941/943
Πληρ. : Καλογήρου  Ελένη 

Ναύπλιο 17/6/2014
Αριθμ. Πρωτ.   18650 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ   ΓΙΑ ΤΗΝ  ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ -  ΠΑΡΑΧΩΡΗ-
ΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ 

Ο   ΔΗΜΑΡΧΟΣ   ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ 
Προκηρύσσει  ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗ δημοπρασία    για την εκμίσθωση – παραχώρηση τμημάτων  αιγιαλού 
του Δήμου Ναυπλιέων  ως   περιγράφονται  παρακάτω : 

Τοποθεσία Άσκηση 
Δραστηριότητας 

Τετραγωνικά 
Μέτρα

Ελάχιστη 
προσφορά ανά 
τετραγωνικό μέτρο 

Τιμή 
Εκκίνησης  

ΤΟΛΟ 

Θέση μπροστά 
από την 
συμβολή 
των οδών 
Τσουδερού  & 
Ακτής (Π2) 

Πλωτά Μέσα 
Αναψυχής      5τμ      20€ 100€ 

ΙΡΙΑ 

Θέση πλησίον 
καφετέριας 
Μάλλιου Ιωάννη 
– περιοχή 
Κάντιας 

   Ομπρέλες 
Ανάκλιντρα  100τμ(20μχ5μ)     6€  600,00 € 

Θέση Σκάλα 
Ιρίων 

Ομπρέλες 
ανάκλιντρα 100τμ(20μΧ5μ) 6€ 600,00 € 

Θέση Σκάλα 
Ιρίων Τροχήλατη Καντίνα 100τμ. 6€ 600,00 € 

Η  ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗ δημοπρασία θα διεξαχθεί την       25 η    Ιουνίου   2014, ημέρα     ΤΕΤΑΡΤΗ  , ώρα 09:00  
έναρξης δημοπρασίας και ώρα  11:30 λήξης δημοπρασίας, με δικαίωμα παράτασης της ώρας λήξης, 
εφόσον κριθεί αναγκαίο από την επιτροπή διενέργειας της δημοπρασίας, στην αίθουσα συνεδριάσεων 
του Δημαρχείου Ναυπλίου ως εξής:

1. Από ώρα 09:00  έως 10:00  θα διεξαχθεί η δημοπρασία για την  θέση  στην παραλία του ΤΟΛΟΥ  

2. Από ώρα 10:30  ως 11:30  θα διεξαχθεί η δημοπρασία για τις θέσεις της παραλίας  Ιρίων   
Η δημοπρασία θα διενεργηθεί  ενώπιον της αρμόδιας  Επιτροπής  του Δήμου  η οποία έχει ορισθεί με 
την   22/2014  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου . 

Δικαιολογητικά συμμετοχής
Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δημοπρασία πρέπει να καταθέσει στην αρμόδια επιτροπή τα κατωτέρω 
δικαιολογητικά :
Α) Φορολογική ενημερότητα.
Β) Ασφαλιστική ενημερότητα
Γ) Δημοτική ενημερότητα περί μη οφειλής του στο Δήμο
Δ) Γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή Εγγυητική επιστολή
συμμετοχής αναγνωρισμένης Τράπεζας στην Ελλάδα , για το ποσό που θα είναι ίσο με δέκα τοις εκα-
τό (10%) του οριζόμενου ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς της διακήρυξης υπολογιζόμενου για 
ένα έτος μίσθωση, η οποία θα αντικατασταθεί με εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης των όρων της 
σύμβασης κατά την υπογραφή αυτής, με ποσού ίσου με το ανωτέρω ποσοστό επί του μισθώματος που 
επιτεύχθηκε, όπως ορίζεται από την παρούσα διακήρυξη.
Ε) Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986 του συμμετέχοντος ,ότι έχει λάβει γνώση των όρων της διακήρυ-
ξης και ότι τους αποδέχεται ανεπιφύλακτα.
ΣΤ) Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατήριο του ιδίου και του εγγυητή του 
Ζ) Σχετικό παραστατικό εκπροσώπησης αν είναι εταιρεία ή Κ/Ξ
Η)Πληρεξούσιο
Η) Άδεια διαμονής σε περίπτωση που αλλοδαπός επιθυμεί να συμμετάσχει στη Δημοπρασία

Πληροφορίες και  αντίγραφα της διακήρυξης της δημοπρασίας  παρέχονται τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες από το γραφείο 7 του Δήμου Ναυπλιέων 
Αρμόδια υπάλληλος : κ. Καλογήρου Ελένη  &  κ. Καββεζού Ελένη 
Διεύθυνση : Βασ. Κωνσταντίνου 34 
Τηλ. 2752360941/943

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔIEΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΙΑΚΟΥ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΝΑΥΠΛΙΟ 18 -  06 – 2014
Αρ.Πρωτ.:  45879/2432

Θέμα: ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥ-

ΞΗΣ EΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟ-
ΠΡΑΣΙΑΣ
1. Η Περιφέρεια Πελοποννή-
σου-ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟ-
ΤΗΤΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ, προκη-
ρύσσει, σύμφωνα με την υπ’ 
αριθμ.980/6-06-2014 Aπόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής, 
ανοικτό επαναληπτικό δημόσιο 
διαγωνισμό, για την ανάθεση 
του έργου: « ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΑΣ-
ΦΑ ΛΤΟ ΣΤ Ρ Ω Σ Η - Σ Η ΜΑ Ν Σ Η -    

ΦΩΤΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
Π.Ε.ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ- ΥΠΟΕΡΓΟ: ΣΥ-
ΝΤΗΡΗΣΗ –ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩ-
ΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΠ.ΟΔΟΥ 
Νο26»,  ΠΡ/ΣΜΟΥ: 380.000,00 
€,  με (Αναθεώρηση και Φ.Π.Α.). 
πιστ.: ΠΔΕ 2013ΕΠ02600005 Το 
υποέργο αποτελείται από  την 
κατηγορία εργασιών: ΟΔΟΠΟΙΪΑ 
με προϋπολογισμό: 308.795,53 
€ ( δαπάνη Εργασιών, Γ.Ε.+Ο.Ε, 
απρόβλεπτα). 

2. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν το έντυπο οι-
κονομικής προσφοράς καθώς 
και σε έντυπη μορφή ή σε CD 
τα συμβατικά τεύχη του διαγω-
νισμού (Διακήρυξη, Συγγραφή 
Υποχρεώσεων κλπ) από την Δ/
νση Τεχνικών Έργων Περιφερει-
ακής Ενότητας Αργολίδας παρα-
λιακή οδός Ναυπλίου- Νέας Κίου, 
21100 Ναύπλιο) μέχρι τις 26-
06-2014. Πληροφορίες: Χαρά-
λαμπος Τρεμπέλας τηλ.:27523-
60433,432, FAX: 27520-22643.
3.Η διακήρυξη του έργου έχει 
συνταχθεί σύμφωνα με το υπό-
δειγμα τύπου Β’ ,όπως εγκρίθηκε 
με την αρ. 487/2013 (ΦΕΚ 2897 
Β΄/15-11-2013 ) Απόφαση της  
Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.  
4.Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
την 1η ΙΟΥΛΙΟΥ 2014  ημέρα 
Τρίτη και ώρα λήξης υποβολής 
των προσφορών: 10:00 π.μ. και 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ) . 
Tο  σύστημα προσφοράς  είναι 
με ενιαίο  ποσοστό έκπτωσης 
[άρθρο 5 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ)]. 
Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί: 
α1) ημεδαποί διαγωνιζόμενοι, 
μεμονωμένοι ή σε κοινοπραξία,  
εγγεγραμμένοι στο ΜΕΕΠ που 
τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε., εφόσον 
ανήκουν στην 1η   και 2η τάξη 
Πτυχίου για έργα  κατηγορίας  
ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ  α2) ημεδαποί δια-
γωνιζόμενοι, μεμονωμένοι ή σε 
κοινοπραξία, εγγεγραμμένοι στο 
ΜΕΕΠ που τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε., 
με έδρα το  Νομό    και ένα      δεύ-
τερο  Νομό που  αναφέρεται  
στην βεβαίωση εγγραφής εφό-
σον ανήκουν στην  1η   ,2η και 
3η τάξη Πτυχίου για  έργα κατη-
γορίας ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ  β) Κοινοπρα-
ξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων 
εγγεγραμμένων στην τάξη Α2  
του Μ.Ε.Ε.Π. για έργα κατηγορίας 
ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ με τις προϋποθέσεις 
της παρ. 10 του άρθρου 16 του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ) (αναβάθμιση ορί-
ου λόγω κοινοπραξίας)
γ) αλλοδαποί διαγωνιζόμενοι 
που αποδεικνύουν ότι κατά την 
τελευταία πενταετία, έχουν εκτε-
λέσει έργα παρόμοια (ποιοτικά 
και ποσοτικά) με το δημοπρα-
τούμενο.
5. Για την συμμετοχή στον δια-
γωνισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
6.176,00 ΕΥΡΩ  με ισχύ τουλά-
χιστον εννέα (9) μηνών και 30 
ημερών από την ημερομηνία δη-
μοπράτησης. 
6.Ο χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι 9 μήνες.
7.Το έργο  χρηματοδοτείται από 
πιστώσεις ΠΔΕ2013ΕΠ02600005.
8. Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από την Προϊ-
σταμένη Αρχή. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ
Εκ του Πρακτικού της υπ’ αρ. 6ης 
/2014 Συνεδρίασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου
ΘΕΜΑ  4ο: Σχετικά με ανάκληση 
της απόφασης  α. α 250/2013 και 
λήψη νέας  κανονιστικής   από-
φασης  σχετικά με μείωση τελών 
φωτισμού και καθαριότητας (μεί-
ωση τ.μ. σε επιχειρήσεις )
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:   82/2014
1. Σήμερα την  10η του μήνα  
Μαρτίου    του έτους 2014 ημέρα 
Δευτέρα και ώρα 19:00 το Δημο-
τικό Συμβούλιο συνήλθε σε Δη-

μόσια συνεδρίαση σε αίθουσα 
του Γενικού Λυκείου Κρανιδίου, 
ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 
3145.6/3/2014 πρόσκληση του  
Προέδρου του  Δημοτικού  Συμ-
βουλίου  , που επιδόθηκε σε κάθε 
ένα Δημοτικό Σύμβουλο και το 
Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις των άρθρων  του Ν.3852/10 
για συζήτηση και λήψη αποφά-
σεων στα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης.
2. Πριν την έναρξη της συνεδρί-
ασης, ο Πρόεδρος του  Δ.Σ. κ. 
Αναστάσιος Λάμπρου διαπίστω-
σε ότι σε σύνολο είκοσι επτά (27) 
Συμβούλων ήταν παρόντες  δέκα 
εννέα (19).
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α. Αξιοποιώντας τις διατάξεις 
του άρθρου 5 της παραγράφου 
1 του Ν.10810/80 δίνουμε τη 
δυνατότητα κατόπιν υποβολής 
αιτήματος σε επιχειρήσεις  και 
επαγγελματίες   να μειώσουν 
κατά 50%  τα τ. μ των επαγγελμα-
τικών χώρων – εγκαταστάσεων 
των επιχειρήσεων  τους  εφόσον 
το επιθυμούν αν πληρούν τους 
παρακάτω  όρους : 
 α . εάν η επιχείρηση είναι πάνω 
από 1.000 τ. μ 
 β. η κάθε επιχείρηση που καλύ-
πτει τον άνω όρο να μην επιβα-
ρύνει με μεγάλο όγκο  
 απορριμμάτων τον τομέα υπη-
ρεσιών καθαριότητας του Δήμου 
μας 
 γ. η απόφαση αυτή σχετίζεται με 
την υφιστάμενη κοινωνικοοικο-
νομική κρίση που αντιμετωπίζει 
η πατρίδα μας 
Β. Οι επιχειρήσεις που μπορούν 
να ενταχθούν στην άνω διάταξη 
απαιτείται να υποβάλλουν αίτη-
ση στην οικονομική υπηρεσία 
του Δήμου
 Γ.  Διαβιβάζουμε την απόφαση 
αυτή  στην Αποκεντρωμένη Δι-
οίκηση Πελοποννήσου Δυτικής    
Ελλάδας και Ιονίου για έλεγχο νο-
μιμότητας  η παρούσα απόφαση 
θα δημοσιευτεί σε (δύο ) 2 τοπι-
κές εφημερίδες και θα αναρτηθεί 
στο πρόγραμμα διαύγεια 
Η παρούσα απόφαση πήρε αύ-
ξοντα αριθμό  82/2014

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ. Σ

ΛΑΜΠΡΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ
Εκ του Πρακτικού της υπ’ αρ. 8ης 
/2014 Συνεδρίασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου
ΘΕΜΑ 11ο : Σχετικά με συνέχιση 
του προγράμματος  «ΒΟΗΘΕΙΑ 
ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ»
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 131 
/2014
1. Σήμερα την  7η του μήνα  
Απριλίου    του έτους 2014 ημέρα 
Δευτέρα και ώρα 20:00 το Δημο-
τικό Συμβούλιο συνήλθε σε Δη-
μόσια συνεδρίαση σε αίθουσα 
του Γενικού Λυκείου Κρανιδίου, 
ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 
4396.3/4/2014 πρόσκληση του  
Προέδρου του  Δημοτικού  Συμ-
βουλίου  , που επιδόθηκε σε 
κάθε ένα Δημοτικό Σύμβουλο 
και το Δήμαρχο, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων  του 
Ν.3852/10 για συζήτηση και 
λήψη αποφάσεων στα θέματα 
της ημερήσιας διάταξης.
2. Πριν την έναρξη της συνε-
δρίασης, ο Πρόεδρος του  Δ.Σ. 
κ. Αναστάσιος Λάμπρου διαπί-
στωσε ότι σε σύνολο είκοσι επτά 

(27) Συμβούλων ήταν παρόντες 
δέκα επτά (17).

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ
Α. Εκφράζουμε  τη βούλησή μας 
και  απαιτούμε  τη συνέχιση του 
προγράμματος «ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ 
ΣΠΙΤΙ» στο Δήμο Ερμιονίδας  και 
σε όλους τους Δήμους της χώρας
Καλούμε όλους τους φορείς της 
πολιτείας να συνεργαστούν έτσι 
ώστε να συνεχιστεί το παραπά-
νω πρωτοποριακό πρόγραμμα 
το οποίο έχει πολλαπλασιαστικά 
οφέλη στη τοπική κοινωνία  αλλά 
και ευρύτερα στην Ελληνική κοι-
νωνία 
Β. Η ανανέωση των συμβάσεων 
του υπάρχοντος προσωπικού εί-
ναι μια απαραίτητη προϋπόθεση
για μια  επιτυχημένη συνέχιση  
του άνω προγράμματος 
Στηρίζουμε τον αγώνα των ερ-
γαζομένων να εξασφαλίσουν τις 
θέσεις εργασίας τους
Γ. Καλούμε  τα συνδικαλιστικά  
και θεσμικά όργανα  της τοπικής 
αυτοδιοίκησης να πάρουν ανά-
λογες πρωτοβουλίες  με τα οποία 
θα εξασφαλιστεί η συνέχιση του 
προγράμματος «ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ 
ΣΠΙΤΙ» στο Δήμο Ερμιονίδας  και 
σε όλους τους Δήμους της χώρας 
για την επόμενη χρονική περίο-
δο.
Υπάρχει αναγκαιότητα συνεργα-
σίας με την Ελληνική Κυβέρνηση 
αλλά και με την Ελληνική Βουλή  
για να δοθεί μια οριστική λύση 
στο συγκεκριμένο αίτημα 
Δ. Η παρούσα απόφαση θα διαβι-
βαστεί  στο Υπουργείο Εσωτερι-
κών – στο Υπουργείο Υγείας και 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση  
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου , στην Κ Ε Δ Ελλάδος  
,στην Π Ε Δ Πελοποννήσου και 
στο σύλλογο εργαζομένων του 
προγράμματος «ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ 
ΣΠΙΤΙ»
Ε. Η παρούσα απόφαση θα αναρ-
τηθεί στην ιστοσελίδα του Δή-
μου στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
και θα δημοσιευθεί   σε δύο (2) 
τοπικές εφημερίδες
Η παρούσα απόφαση πήρε αύ-
ξοντα αριθμό    131  /2014

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ. Σ

ΛΑΜΠΡΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508, 27510-
2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα γωνιακό β` 
ορόφου, 100τμ στην οδό Αντωνο-
πούλων 6 στο Ναύπλιο πίσω απ το 
Δημαρχείο. Ηλιακό, αιρκοντίσιον. Τηλ 
6976015480, 6974298144

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 

οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-

ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται οικόπεδο 1,5στρμ., στο Άργος, 
με 40 ρίζες ελιές, με άδεια για 50τμ, τρι-
φασικό ρεύμα και δική του Πομόνα. Τηλ: 
6980 656851 ΠΩ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεο-
φόρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με 
όψη σε 3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου 
Εκάλης, κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ 
με 4 λουτρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους 
βοηθητικούς χώρους, στεγασμένο γκα-
ράζ για 4  ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντι-
κειμενικής. Πληροφορίες κος Βασίλης 
6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από κυρία, SUZUKI SX4, 4X4 
GLX 1600 κυβικά, τριετίας, 39500 χι-
λιόμετρα, αντιπροσωπείας, καινούργιο, 
ατρακάριστο, σέρβις σε αντιπροσω-
πεία, φουλ έξτρα, μεταλλικό χρώμα, 
ράδιο CD, κλίμα , αισθητήρες πίσω, 
navigation, ζάντες αλουμινίου, φιμέ 
τζάμια. Τιμή 14.500 ευρώ. Τηλ. 6977 
470313

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252, 6984733162.
Προλάβετε!

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ένας φυσικός χυμός πορτοκάλι, όχι 
μόνο σας ξεδιψά αλλά ενισχύει και την 

τοπική οικονομία

Αναπηρική σύνταξη 
 
Ο Χριστός κατεβαίνει στη γη για να 
ελέγξει πως είναι η κατάσταση στην αρχή 
της νέας χιλιετίας. Σε κάποια φάση λοι-
πόν, μπαίνει σ’ ένα μπαράκι, όπου σ’ ένα 
τραπέζι τα πίνουν ένας Γερμανός, ένας 
Γάλλος κι ένας Έλληνας. Κάθεται στην 
μπάρα ο Χριστός, όντας ξανθός, μακρυ-
μάλλης και όχι και πολύ καλά ντυμένος. 
Τον βλέπει σ’ αυτή 
την κατάσταση ο 
Γερμανός και λέει 
του μπάρμαν:  
 
- Κέρασε ρε το 
παλικάρι μια μπυ-
ρίτσα, γιατί τον 
βλέπω διψασμένο! 
 
Κερνάει ο μπάρμαν, 
πίνει ο Χριστός, όλα 
καλά. Ύστερα από 
λίγο τον βλέπει ο 
Γάλλος και φωνάζει 
τον μπάρμαν: 
 
- Κέρασε ρε το παλικάρι ένα μπουκάλι 
κρασί! Ντροπή να κάθεται στον πάγκο 
έτσι μόνος του!  
 
Κερνάει ο μπάρμαν, πίνει ο Χριστός, όλα 
καλά. Ύστερα από λίγο πετιέται και ο 
Έλληνας και λέει στον μπάρμαν: 
 
- Κέρασε ρε και από ‘μένα το παλικάρι ένα 
καραφάκι ούζο με μια σπέσιαλ ποικιλία, 

γιατί τον βλέπω και πεινασμένο!  
 
Κερνάει ο μπάρμαν, πίνει ο Χριστούλης, 
τρώει και μετά σηκώνεται και πηγαίνει 
στο τραπέζι της παρέας. Αγγίζει τον Γερ-
μανό στον ώμο κι εκείνος πετιέται ξαφ-
νιασμένος. Του φιλάει το χέρι και του λέει: 
 
- Χριστέ μου! Σ’ ευχαριστώ! Τώρα κατά-

λαβα ποιος είσαι! 
Τώρα που μου 
πέρασαν με μιας τ’ 
αρθριτικά μου!  
 
Αγγίζει ο Χριστός 
και τον Γάλλο στον 
ώμο, πετιέται κι αυ-
τός, του φιλάει το 
χέρι και του λέει: 
 
- Χριστέ μου! Σ’ 
ευχαριστώ! Πάει το 

άσθμα μου, πέρασε, το νοιώθω! 
 
Κάνει ν’ αγγίξει και τον Έλληνα ο Χριστός, 
αλλά εκείνος τραβιέται και του λέει:  
 
- Χριστούλη μου, νά ‘σαι καλά, αλλά 
χειρονομίες δεν γουστάρω! Είδα κι έπαθα 
για να την βγάλω αυτή την ριμάδα την 
αναπηρική σύνταξη!!! 

Τα άλογα
Βρισκόμαστε στη Ρώμη, μια 
Κυριακή που είναι απαγο-
ρευμένη η κυκλοφορία των 
αυτοκινήτων.
Ένα κοριτσάκι κάνει βόλτα 
στους δρόμους πάνω στο 
καινούριο του ποδήλατο με 
τη συνοδεία του μπαμπά 
του.
Δύο καραμπινιέροι πάνω σε 
άλογο το πλησιάζουν και ο 
ένας από αυτούς του λέει:
«Τι όμορφο ποδήλατο που 
έχεις! Σου το έφερε ο Άγιος 
Βασίλης;»
«Ω ναι!» Απαντά θριαμβευ-
τικά η μικρούλα
Ο καραμπινιέρος συνεχίζει: 
«Ξέρεις, πρέπει να γράψεις 
στον Άγιο Βασίλη, γιατί 
έκανε λάθος. Τα φανάρια 
πρέπει να μπαίνουν και 
στα ποδήλατα των μικρών 
κοριτσιών και το δικό σου 
δεν έχει.»

Και γυρνώντας προς τον 
πατέρα: «Πρέπει να σας 
δώσω μια κλήση για την 
παράβαση»
Καθώς ο καραμπινιέρος 
έγραφε την κλήση η μι-
κρούλα κοίταξε με ενδιαφέ-
ρον τα άλογα και λέει :
«Όμορφα αυτά τα άλογα, 
σας τα έφερε ο Άγιος Βασί-
λης;»
“Φυσικά” απάντησε ο καρα-
μπινιέρος θέλοντας να κάνει 
πλάκα με την μικρή.
Και η μικρή συνεχίζει: «Πρέ-
πει να γράψετε στον Άγιο 
Βασίλη και να του πείτε ότι 
έκανε λάθος!»
“Και γιατί έκανε λάθος;” ρω-
τάει ο καραμπινιέρος. Και 
τότε η μικρή του λέει :
Γιατί τα αρ...ια στα άλογα 
πρέπει να είναι από κάτω 
και όχι από πάνω!!!

http://www.geladeros.gr/2008/02/blog-post_1421.html

